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Побіда Австрійців над Москалями піл Городком,

а р м і ї  у  Ф р а н ц і ї  п е р е х о д я т ь  з н о в а  д о  о ф е н з и в и

француських кріпостий Туль і Верден триває дальше.

Н і м е ц ь к і

Облога

Війна з Росією.
в Галичині:

„Одну із найбільше чудотворних ікон, 
яка представляв зявленв Матери Божої 
російському СЬВЯТОMV Серґієвм Радоней- 
ському в часах татарських нападів, пе­
ревезено з Москви на поле битви, до го­
ловної кватирп великого князя Николая 
Ннколаевича. Перевезене ікони відбува­
лись великим торжеством іфи співу­
часті! Генералів і високого духовенства. 
Ся ікона товаришила Москалям у веїх 
давнїйших битвах, почавши від часів 
Царя Алексія, батька Петра Великого” .

'.І .Москалями хусить бути неконче гаразд. 
Одинока і послід нн їх нядїя лежить в чудесній і- 
конї. Але іцо пічнуть Москалі нк та ікона нг схо­
че зробити чуда/ 3 глупої забобонності! темнпх 
пів-Азіятів к/інть диесь цілий цивілізований сьвіт.

ДРУГА РОСІЙСЬКА АРМІЯ РІВНОЖ 
РОЗБИТА.

Берлін (бездр. телеґр.), 15. вересня.
— Російська гродненсьна армія понесла; 
страшне поражене коле міста Лін. Вона 
енладала ся з 22-го корпуса, недобитків 
6-го корпуса і частини 3-го сибірського 
корпуса. Число полонених Москалів і 
здобутих гармат е дуже велике.

МОСКАЛЇ ЗДОБУЛИ ГОРОДОК І 
ЙДУТЬ НА ПЕРЕМИШЛЬ?

Лондон, 1о. вересня. — 3 Петрогра­
ду наспіла півурядова вість, що Мосналї 
переишли на півночи ріку Сян і збли­
жають ся до Перемишля, яний небаром 
буде зі всіх сторін окружений. Незви­
чайно важна позиція, місто Городок, на­
ходить ся вже в поеїданю Москалів. По 
здобутю Городна заняли російсьні вій­
сна ішігго Мостиска, 37 миль на захід 
від Львова. Мостисна є віддалені від 
Перемишля всего о один день маршу.

Про занять Городка і облогу Перемишля до- 
кисяті. урядові телеграми з Петрограду вже віл 
лінії тижні* Тям разок вість походить з неуря­
дового жерела. Належить отже лриняти, шо в ній 
містить гя ще більша брехня. ніж н урядових ра­
портах.

МОСКАЛЇ ПРИЗНАЮТЬ СЯ ДО 
НЕУДАЧІ.

Лондон. 10. вересня. — 3 Петрогра­
ду доносять, що тут загально вірять в 
успіхи російської армії у Східних Пру­
сах. Однан ріжні рапорти а поля вій­
ни говорять про побіду Нїмцїв. Населе­
не не хоче вірити в неудачу російської 
армії і все ще ожидає урядової вісти. 
Веї є тут переконані, що російсьна ар­
мія розпочала вже похід на Берлін.

Москалі стграюп» ся удержати серед свого на­
рода віру в побіду російської арімї. Тому всі вісти 
з поля бптви, які доходять до російського народа, 
є неправдиві. Всі неудачі перемінюють ся в уря­
дових російських рапортах у великі побіди над 
Німцями і Австрійцями. Як Москалї туманять свій 
темний нарід, можна пізнати я того, що в Росії 
ще ио нинїшннй день вірить простий нарід, що в 
російсько-японській війні побідила Росія Японців.

МОСКОВСЬКІ БРЕХНЇ.
Лондон, 15. вересня. —  3 Риму те­

леграфують. що до тамошного російсько­
го посольства надійшла урядова вість з 
Петрограду слідуючого змісту:

„По 17-дневній боротьбі російська 
армія віднесла повну побіду над вій- 
сками німецькими й австрійськими в 
Польськім Королівстві. Мосналї взяли у 
неволю 180.000 людий. Крім сего здо­
були 450 полевих гармат. 1.000 кріпос­
них гармат, 4.000 возів і 7 літаків.

„Коло Мляви (в Польськім Коро­
лівстві), на полуднє від Алєиштайн Нїм­
цї стратили 50.000 і опорожнили Поль­
ське Королівство” .

розпочало вже боротьбу,

НІМЕЦЬКА АРМІЯ ЙДЕ НА МЕМЕЛЬ.
Париж, 15. вересня. — 3 Петрогра­

ду доносять, що німецька армія, яка на­
ходила ся коло Кенігсбергу, маширує на 
північний схід в напрямі російської крі­
пости Мемель. Кріпость Мемель лежить 
у віддаленю 72 миль від Кенігсбергу.

В  неурядовім донесек» ГОБОриґЬ ся, 
іцо повільність російських операцій на 
теренї у Східних Прусах не повинна ви­
кликувати занепокоєня. Колиб росій­
ська армія дійсно потерпіла неудачі. то 
вони в порівиаюо до цілої великої вій­
но не мають жадного більшого зи&чіня.

Москалї поволи зачинають признавати ся до 
великого пораженя у Східних ІІрусах. Утечу на­
зивають Москалї повільностню, а великі страти 
оеудачами малого значіня. Однак недалека будУч- 
ність покаже, які наслідки потягне за собок>"„но- 
вільнігть ’ російської армії.

НЇМЦЇ УКРІПЛЯЮТЬ МІСТО КАЛЇ11І.
Лондон, 15. вересня. —  3 Петро­

граду надходять вісти, що нїмецьні вій­
ска укріпили Калїш (в Польськім Коро­
лівстві). Ціле місто обведене кільчастим 
дротом, а дооколичний терен підмінова­
ний. Нїмцї змінили назву Калїша на 
„Гроссгартен \

Москалї вже від тижня голосили, що в Поль­
ськім Королівстві нема пїодиого Німця анї Ав­
стрійця. Тнмчагом показують ся зовсім противиг 
бо майже ціле Польська Королївгтво по лівім бе­
резі ріки Висли находить гя в руках Німців і Ав­
стрійців. Нема отшг пї сліду з облоги Кракова, за- 
нятя Шлезії та міста Бресляв.

ЙОАХИМ. СИН НІМЕЦЬКОГО 
ЦЇСАРЯ РАНЕНИЙ.

Берлін, 15. вересня. —  Тут приве­
зено йоахима, наймолодшого сина нї- 
мецьного цїсаря. раненого в послїдній 
битві з Мосналями у Східних Прусах. 
Рана не є небезпечна І є надія, що Йо- 
ахим скоро поверне на боєву лінію,

В часі найгорячійшрї битви, якраз в 
ХВИЛЮ переломаня російської Лїнїї ГО­
ЛОВНІЙ! комендант німецької армії вн- 
•мав Поахима на місце битви, щоби 
розвідав ся про загальне положене. Шо- 
лхнм був приділений до штабу армії в 
ролі адютанта в ранзі капітана). Коли 
Поахим розмовляв з офіцирами, прий- 
маючп від них рапорпі, упав недалеко 
него шрапнель і зранив його йогу . Гіоа- 
хим находить ея під опікою матери і нц- 

I двірного лікаря.

ВЕЛИКА ПОБІДА НЇМЦЇВ НАД 
МОСКАЛЯМИ.

Берлін ( бездр. телеґр.), 15. вере­
сня. — Генерал Гінденбург. начальний 
вожд німецьких війсн у Східних Пру­
сах. повідомив цїсаря. що російсьна 
вільненська армія цілковито розбита. В 
енлад її входили: другий, третий. четвер­
тий і двайцятии корпус, дві резервові 
дивівії піхоти і пять дивізій кавалерії. 
Страти Москалів дуже велині. Число по­
лонених зростає з кождою хвилею. Цїд. 
новите знищене російської армії є зов­
сім певне. Воєнна здобича. яка попалась 
в руни Нїмцїв є незвмчайно велика.
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С В  О Б  О Д А

П о  К о н в е н ц і ї .

Остання конвенція нашої організації 
довершила дуже важне і нропамятне дї- 
.ю: зреорґанїзувала Руський Народний 
Союз згори до. долу і локлалй під него 
зовсім нові підвалини. Були вправдї по­
одинокі голоси, котрі деяким важнїйгпим 
змінам доволі сильно опирали ся, та їх 

, вдало ея переконати, що ті змани є ви­
пливом не якихось особистих забага­
нок, але випливом простої конечности, 
якої обійти ніяким чином не дасть ся. 
Конвенція .була досить бурлива, але з 
хвилею, коли веї делегати порозумійи, 
що всякі протести вийдуть лише на 
шкоду організації, розбурхані уми за­
спокоїли ея і всьо йшло гарно та гладко.

Як там кому подобали ся запавші у- 
хвали X II I .  головної конвенції, не на­
ше діло судити, але мусимо тут зазна­
чити, іцо найбільше нарікань було га­
ки на екзекутивний комітет Союза. Бу­
ли на конвенції люди, котрим здавало 
ся. що головна управа нашої організа­
ції поповняє на заступниках народа про­
сте насильство. Поодинокі делегати не 
могли ніяк зрозуміти, що їх власть мас 

. якісь границі, що основні закоші Злу­
чених Держав мусять бути ними реснек- 
товапї. Г оловний екзекутивний комітет 
прийшов яа конвенцію з готовим уже 
статутом, виробленим пря помочи двох 
адвокатів, а лриноровлецим від почат­
ку до кінця до тих підстав, на яких на­
ша організація мусїла з конечности о- 
иерти ся. Більша частина делегатів ба­
чила ясно, що з ухваленим по стейтових 
леГіслятурах. законом бороти ся годї, але 
меньша частина делегатів була тої дум­
ки. що читаний па конвенції статут вп- 
ладпла екзекутива Союза на свою осо­
бисту користь, а на шкоду організації. 
Такі нерозумні .підозріла не мають, оче­
видно нїдкої підстави, бо . уряд Союза 
не є вічний, а статут Ладило ся не на 
те. щобп його що два роки основно пе­
рероблювати

Коли ухвалений на теперішній кон­
венції статут буде вже видрукуваний і 
коли поодинокі члени нашої організації 
прочитають його уважно від початку до
КІНЦЯ, ТО ТОДІ КОЖДИЙ, ІВфОЗумІЄ; що. у
пїм нема ніяких особливших привілеїв 
для Членів екзекутивного комітету'; по 
прочнтаню статута побачить наглядно 
кождий, що сей статут має на. оці добро 
всіх членів організації, а не добро її у- 
прави. Колиж деяких членів теперішно- 
го головного, уряду, нашого Союза стрі­
нув з боку поодиноких делегатів гір­
кий і незаслужений нічим докір, то се 
тільки знак, що ті делегати не мали до 
своєї начальної управи належного дові- 
ря, бо їм здавало ся, що ся управа за­
хопила насильством керму Союза -у свої 
руки і тої кермп вже до суду-віку із 
своїх рук не випустить. Сьмішио се ви­
глядає, але правду, закрити годї... ІЦо 
за ревну, щиру і тяжку- працю пнодї рев­
но, щиро і тяжко карають, сього мп бу­
ли наочними сьвідками на минулій що­
йно конвенції. Ніхто з тих „укараних”  
па конвенції нікому не дивуєть ся і не 
має до нікого ніякого жалю, бо так во­
но мабуть мус їло бути, бо так право ка­
же!... Та прийде час, що нарід норозу- 
міє ліпше нїж доси чисті і щирі наміри 
своїх провідників, а тоді і тим Союзовим 
..тесиотам” . які не раз і не два бороли 
ся в імя слушної справи, віддасть на­
лежне признане.

Хоч деякі забобонні .люди уважають 
..тринайцятку”  за число феральне, не 
щасливе, то ми таки иа перекір всім за­
бобонам сьміємо заявити, що для нашої 
організації ся ,,трпнайцятка3’, ся X II I .  
головна конвенція Руського (тепер вже 
Українського) Народного Союза вийде 
на добро, а не на шкоду. Ми сьвідомі 
того, що по відділах Союза настане те­
пер певного рода иевдоволенє, але буде 
також і богато радости, бо хто тільки 
бажає добра своїй організації, сей му­
сить признати, „що будучність Україн­
ського Народного Союза -вже на віки за­
певнена!

З  хвилевого невдоволеня деяких чле­
нів нашої організації (особливо членів 
старших віком, котрі чують ся заведенєм 
степеневого податку покривджені) ста-

gітись будуть корИстатй наші ворога, 
с

бито жалувати, а на 
відмовляти від нашого Союза, але се 
ми віримо тверді» —  потриває дуже не­
довгий час, бо що ми зробили нині до- 
брові/іино, хоч тд  натиском права, тс- 
саме мусять зробити инші організації під 
примусом,тутешних властий уже в най- 
близшій будучности. та ще може навіть 
в гірших нїж ми обставинах!

>онн тих невдоволенпх членів будуть нї
... чл іигімт. «. Пп г». ‘"УДХУВЗТН і

Ми знаємо, що прважна частина 
членів нашої організації не може бу­
ти вдоволена із деяких ухвал ХІГІ. кон­
венції. але Йкаж на се рада? Ш  могла 
ся ювилейна конвенція P. Н. Союза при- 
ложиш свіяо руку до. догребаня своєї

20-лїтної інституції? Чиж ся конвенція 
не шукала способів, щоб хоч у якііі- 
1 такій мірі влекшити тяга]), пали лили 
силою обставин на деяких невдоволених 
членів? Що могли зробити хоч би пе 
знати які мудрі і вчені делегати, котрим 
неумолпме право Поставило до поріте- 
ня дві альтернативи: або заведіть усі 
потрібні зміни, або розбийте організа­
цію! Були на жаль і такі делегати, ко­
трі хотіли погребати Союз, але біль­
ша частина народних заступників .ска­
зала твердо: нї! Потерплять вправдї де­
які одиниці. але зате урятуємо загал!—■ 
І  урятували!

Не можна ніяким чином дивувати ся 
і тій зникаючій меньшоети делегатів, 
яка ставала в обороні дотеперінпіої си­
стеми. Сї делкГати суйротнвляЛи ся важ- 
нїйшим змінам статута не з уігс.ртоети, 
завзятостп ЧИ злоби. аЛ6 5 ?ппиг
відділів. Деякі люди мали слезп в очах 
і говорили до окружаючих делегатів: 
..Біїїге ся Бога! Та мене в моїм від­
ділі убють, як я  членам привезу домів 
усе те, що тут ухвалено!"’ Якуж потіху 
можна було дати тпм бідним людям, ко­
трі боя.ш ся навіть за своє житс?...

Хотїлпб ми потішити тих людий Хоч 
на сім місци, та годї! Вони мусять зро­
зуміти. що переведені па конвенції змі­
ни були конечні, бо приневолило нас до 
сього само житє, яке не стоїть ніколи на 
однім місци, але поступає заєдно впе­
ред і змітає но дорозі усе те, що йому 
недогідне або осоружне. Хто уміє пого­
диш ся з тим, що дає живе житє, що 
приносить з собою поступ, сей не буде 
поривати ся з мотпкою на сонце, але 
иійде розважно і сьміло, хоч може з ра­
ною в серци, на зустріч долі. Коли ко­
мусь буде вже занадто гірко, нехай ска­
же собі і другим: ..Я боров ся відваж- 
НО сі Ж ДО остайку, "St' СІІОБНйБ чесно ПСІ- 
ложенігіі на ееоеЧібЙвязок, але упасти 
в боротьбі мусів.' 6,о проти мене станув 
дух часу, якому1 сф^пі' ся годї!”

На закінчене, скажімо ще кілька слів 
до всіх членів нащо£,організації.

Сини і Доньки-славного Українсько 
го Народного Сіонізм!.Будьте, розважні і 
обережні! Яв Бам якінухвали теперішної 
конвенції не попутру, то будьте на се вп- 
розумілг, бо в цілім культурнім сьвіті 
водить, ся так, що е̂єїіьшість іде завсїди 
за більіпостю. Не дайте нікому побала- 
мутпти'сял бо ложе прийти такий час, 
піо будете жалувати евого нерозважно­
го кроку. Пошкодити собі'чи другим —  
річ вельми легка, але Направити запо­
діяну шкоду приходить ся инодї дуже, 
дуже тяжко! Коли Вам підступить д<, 
серця гнів, злЦт^.аф с.іїііа завзятість, 
старайте ся напертд' охолонути від тих 
негарних пристраетий, а відтак запи­
тайте себе холодіїо'й' розважно: а що 
буде дала? Хочете моке виступити з на­
шої організації і приступити до другої? 
А думаєте, що в тій другій організації 
буде Вам ліпше? Чй-Ви мислите, що за 
який рік-два буде в Америці хоч яка 
одна організація, що; буде опирати ся 
на розметї? Не буде тій  одної, бо власти 
їх сплою норозвязують! А наш Союз 
зробив те, що зробити мусів і зробив 
скорше нїж другі подібні організації. 
Аа: доперва тепер наша організація пій­
те сильно вгору і зросте в короткім часі 
до небувалої сили і слави.- Се Ви поба­
чите небавом на свої власні очи, а ди- 
вптн c-я на те Ви повинні - зблизка, а не 
здалека, в своїй таки організації, а ие 
в чужій. Заждіть лише терпеливо хоч 
пару місяців, а тоді будете певно гор- 
днти ся своєю рідною запомоговою ін­
ституцією, ...........

Вважайже-ж. Дорога Українська Ро 
дішо, Щоби не прийшла на Тебе слушна 
кара Божа за Твою нерозвагу або за 
сьвідому зраду своєї рідної справи! Чес 
ні Членп і Членицї нашої обновленої 
організації! Тіште ся веї своїм власним 
щастєм і кликніть грімко:

Нехай жиє Український Народний 
Союз в Америці!

Лемківщина.
Діла ЛемківЩіЩф виглядала в по- 

слїдннх часах на „істинно російську1 
провішую. Несовісні агітатори, а вла­
стиво'платні російським урядом йішоии 
перемінили в протягу кількох.ПОСЛІДИ11Х 
літ спокійного Лемка в Дикого чорно­
сотенця, котрий чекає на слушну хви­
лю, на дане гасло, щобн кинути ся зі 
зьвіїчтчою .датшО. на Українця:, Украї­
нець —  ядіого р(йуміцю — .'се уособлс- 
>?н'всякого"зла. l i e .дивниця, іцо мимо 
ці-їх зусиль Україніці учителя ие можли­
ва була в -сулі/жадна національна праця 
—■ і кпстарчнло,і щоби москвофіл-єі'о- 
мосць прозвав учителя ..Вкриїштком” . 
а добре зорґанїзаваний курс для негра- 
іфіиих, т.Ьтжок „Сільського Госпо­
даря”  і і. н. розлетїли ся.

До иослїдннх днів москвофільська 
Лемківщина чекала з великою нетерпе­
ливості™ скорого здіисненя всього то­
го, що їм від Росії обіцювали всякі Мо- И1Г ІІІ.; Що учителя покликано ,.вь за

Поки переступили гранпцю, вступи­
ли ми до вахмдйстра Гадзп, котрого від­
значено за геройське! здобуто росі ії- 
(‘ЬКОГО горба iUui нлиі ііОрСД ЇП.ТЇ-КСМГ. 
днями медалем хороорости. Ми пояс пи­
ли йому цїлт. нашої прогульки і просили 
якої забезне.ки.' Він дужо радо сповнив 
наше бажати* і наказав, щоб із здобуто­
го горба новеліі нас три вояки. Ми по­
лакували і пустились через Слободзїю- 
Раранче в сторону иотока Рокгтпа, ко­
трий творив доси гранпцю. •

На ній збудувалоавстрійське вій- 
ско невеличкий, місток дія перевожена 
харчу. Перейшовши місток, ми вже зна­
ходили ся в колишнім російськім селі" 
Реркалівцях. Людність сего села укра­
їнська. Всі оглядали нас перестрашени­
ми очима, начеб мп були якими „чииов- 
гіи&ши” . Ми нійшли улицями і станули 
внедовзї перед досить новим домикОІі, 
nh якім впдиїлась паїпісь: „Народнос 
училище^. Вступили на иодвірг, ще 
щільно заросло бурянами і пробували 
вступити до середини. Нам сказали о-

сковські агітатори, відомі з процесу 
Бендасюка: зосібна .ждала На гасло до 
иімсти иа „гадах Вкраїнчіїках” . Дуже 
поважний і небезпечний настрій витво­
рив ея тут - в перших мобілізаційних 
днях. Молоді москвофіли, иереїзджаючп 
селами, кричали: ,,А.ж тепер Вкраїгпш- 
кам справимо лазню!”

Та Австрія —  се не російський труп, 
де у воєнних часах у нутрі держави ви­
бухає страшна анархія. Коди проголо­
шено в Галичині воєнний стан, то вій- 
скові власти зверну.ш бачну увагу на 
наш кут. Знали вони ліпше, нїя; цивіль­
ні иластп, які є дійсні цїли роботи росій­
ських шпіонів. якими в послїдних часах 
передовнеиа була .Темківщана.

ііротягом кільканаііцяти годин від- 
, транспортоване всіх 'іх В належне їм 
місце... А, Лемко остовпів з дива, що не 
так сталось, як обіцювали Колдри. Кач- 
марчпки, Сандовпч і компанія.

Прийшла „сьвята неділька” , йде на­
родець до церкви.помолитп ся Всевиш­
ньому за здоровлє сипів, мужів, та бра­
тів, що нійшли бити ся під цісарськими 
црапорами. приходять до церкви, а .,є- 
ґомосця ие є"'-. Чекають годину, чекають 
другу, та 'він.. не”.приходить. Аж являє 
єн хтось з .,клсбанїї” . тай каже: .,Єґо- 
мос.ця „взяли”  през якуси Україну Р  Пи­
тає ся хтось з гурту: .,а де жак?”  —- 
—  „ І  жака „взяли” ! Тай єґомосцевого 
панича „взяли*!"’ 'Перед склепом —  як 
що неділі —  так.і нинї задержав ся біль­
ший гурток людці), стукають до двернії, 
а склецарка залакапа виходить, тай ка­
же: „Взяди мого Ваня! Гі, та штоси то- 
та полїпіка не добрим пахва, што єґо- 
мосць з. паничем, жаком, і склепарем 
визнавали!”

І  нараз но страшнім шумі запанував 
на цілій Лемківщітаї повний спокій..

Мимоволі насуває ся мені па спомин 
одна подія з перед чотирох лїт. Для ша­
новних читачів, котрі ие знають тутеш- 
нпх відносин, інтересним буде про неї 
послухати.

В  1910 роцї (правдоподібно в липни) 
урадили московські емісарі: о. ІОрчаке- 
веч, Васплій Колдра, Кушвара. і ком­
панія в селі Сьвятковій ве.тпке віче* иа _ ____ _

розвішс-(село Ринґач, що.лежи№'над"великим ста

нась , а жінка з дітьми також кудись ви­
їхала. Школа має .інше одну клясу, хоч 
село числить поверх 100 хат і як би ле­
жало на Буковині, неино мало би чоти­
ри або иятитклясову школу. Не дивно, 
що не знайшли ми майже жадної пи­
сьменної .'шідиип, щоби вміла- прочитати
ВІДОЗВИ.

Нова збривана и^шва видніє над у- 
ссю околпц€)6.Т!^ль< й; ігом австр. Укра­
їнцям якийсь геиби' 'чужий і суворий. 
Ми вступили до сьвядцоннка, що близко 
мешкає. Він йийшой нам па зустріч і ко­
ли довідав ся. хто 'ми. запросив до сере­
дини. Се молодий найвнеше 2б-.іїтнпй 
чоловік з дошдаї.^ш'л^ волосом та ще 
майже безвуешгі ОТ.тьше виглядав на у- 
иіятського кілі па -православного сьвя- 
щеннка. Школу богословську скінчив у 
Кшпиневі. Говорив досить 'чисто укра­
їнською мовою, сам не признав ся до у- 
країнської національностп. Ілія його о. 
Теодор Гримальський: Приймаючи нас 
конфітурами. вином і тютюном, розбала 
кав ся про війну і нро відносини в селі. 
Він скаржив ся на важке положене своє 
і селян, котрі не знають, куди належать 
чп до Австрії чи до Росії.

. -Нашу прокламацію читав холодно­
кровно. Мп рознроща.ли ся і він вивів 
нас аж до брами, д« ждала якась селян 
ка з уз.піком в руці. '

Через пів години були ми вже на гор 
бі Могила, високім ЗбО метрів. На са­
мім вершку стоїть з давннх часів велика 
могила. Ніхто не знає, хто там похова­
ний і як бн який наш археольоГ розко­
пав її, то може знайшов би дещо цінного 
із минувшини.

Відсп видно богато сіл, навіть місто 
Чернівці, що віддалені коло 4— 5 миль.

В  товаристві 8-ох жовнірів пустили 
ся ми в напрямі сусїдного села Ринґач. 
Зразу іішш стежкою, а потім дорогою. 
II о " 
ся
рядом___ W —  *■
недбаніши х3лїва|іи Г садками.* Всі хатки 
опущені і замкнені. Лише голодні пси. 
коти і кури венгі’аіоА, Ся но подвірях.

По півгодиннім маршу увійшли ми в

всі так скоро збігли ся. МіГшігорнетп.тіі 
сю нагоду і о т іі о р її .і н н а ч е  в і ц >. 
п ід  го л и  м н е б о м. Перше ноадоро- 
.,ТГ Л ,„ iicVv .Лобрий ДОНЬ4*. Обліпи 
заясніли. Забрав найстарший мій; нами 
и. Дуб, урядник банку, слово, пояснюю­
чи, хто ми такі. Подав коротко історій, 
українського народу, нерівний положе­
не українського народу в Австрії і Росії 
говорив нро порядки я Австрії, про шко­
ли, про війну і взивав, що ие мають чо­
го бояти ся, бо то бєть ся лише війско .1 

війском, а приватне майно не буде по­
рушене. Л іо д и  ставили нам ріжні вита-, 
ня, на які ми по можпости відповіда­
ли. Колп запитали, хто вміє читати, ви- 
ступило лише кількох десятьлїтнпх 
хлопців.

Потім роздали ми ироклямаці'і всім 
що мали грамотних свояків або знайо­
мих. ІІоирощавішг всю громаду по сім 
вічу, пустили ся назад до Австрії, бо бу­
ла вже третя, година, а ми ще ис обідали.

Що всі так численно зійшли ся. при­
чина лежала в маленькім сі.вятї ..Мако- 
вія“ , яке там сьвяткують. Колп минали 
Могилу, вояки наші кінчали свою ,.зуігу<; 
з мамалигою і коміеняком. По дорозі о- 
повідав нам вояі; дуже докладно нро 
здобутє сеї позиції. Оповідав також, що 
минувшого дня уловлено якогось еьвя- 
іценнка з Шнрівцїв. що лежить в беса- 
раиськііі Вукоппіїї над Диїстпим. Він був 
дуже голодний, проклинав Росію, про­
сив щобц дали йому австрійський лун- 
Дур і оружє. щоби й він міг бити ся з 
Москалями. Йому дали їсти до схочу, од­
нак по довіряли його вісткам про росій­
ське війско і відставили до Черновець. 
де будуть його близше розпитувати. Бу­
ло ігідозрінє, що се був російський .офі­
цир з перукою на голові. О 6-ій годині 
були ми вже дома і могли спокійно обі* 
дати.

В  чернівецькім ..Народнім Голосі”  з 
Г9 м. м. читаємо:

Наспіла така велика пора, що мрії 
українського народа починають здій­
снюватись.

. Цїсар Франц Йосиф І. в союзі з ні­
мецьким цісарем Вільгельмом були при­
неволені перед двома тижнями розпо­
чати війну, кріваву розправу з дикою і 
підступною Росією. Сама Росія подала 
причину до тої війни, бо змобілїзувала 
була потайки своє війско проти Австрії 
і її союзниці', Німеччини.

І  як-лиш рознесла ся вість про вій­
ну Австрії і Німеччини проти Росії, об­
няло український народ в Австрії вели­
ке одущевленс, котре ПІДНЯЛОСЬ і на ро­
сійській Україні.

Австрійськг^Україицї ітспішіїли з

Василь Пачовський.
ХТО ЖИВИЙ, УСТАВАЙ!

І.
Х то живий, уставай, плуг на меч нро-

[кувай.
На Вкраїну вже трубить Богдан!
До борби, до борбн!—-кличе голос труби, 
Люд встає від Кавказу по Сян.

ЇЇ-
Наш народ великая, на царя-Москаля 
В  бій иійде і поборе в борбі!
Від Кавказу по Сян українська земля, 
Землю сю відберемо собі!

ПІ. ■
Від Кавказу по Сяй лпш один будй лан 
Його власником нарід цїліій —
Спільна праця і край, блисне воля і рай. 
України вінець золотий.

но на Карпатах російські барви. На ві­
чу ТІМ ПЛИЛІІ irnn\tnnti np.pp.riORHenі-ЛЮ­
ТОЮ їдию проти Українців. А що оди­
нокими піонерами української націо­
нальної ідеї на Лемківщйнї були, народ­
ні учителі, то не дивіШця, що веї про­
мови на тім-вічу були адрееавані проти 
учигеля. Вис. Гід промов чорносотенців 
був .сей, що того дня в ночи напали роз- 
гощені Лемки на школу, щоби Вкраїн- 
чш.а учителя, його жену, та дїтий „роз­
пести в шматки”. Від страшної жорсто­
кої смертн урятував учитель себе і свою 
родину лише кількома бровнїнґови 
ми внетріламп. Опісля селяни „відпові­
ли”  за свій чин, та як дуже помилили 
ся тодї цивільні власти політичні,, коли 
безпосередно по сім вічу не переведе­
но сего, що сьогодпя аж війекова власть 
доконала. Як бп тодї було так стало ся. 
то іпшї не треба би було побоюватн ся за 
Леміавщииу: до ншц був би се найкрае- 
ший-«лемент, наншрпїншші державі, ди­
настії і нашому народові!. ОТ 0.

Перше українське віче в здобу­

тім українській селі в Бесарабії.

Лист зпід буковинсько-російської гра­
ниці'.

В  „Ділі”  : і .20-го серпня знаходимо 
таку • донись: Нас трох Українців ниру- 
шпіїн фірото до Слободзїї Рярянча. яка 
лежить на бувшій гріїїшци над іют<>ьом 
Рокітною. що вливають ся біля Ново­
селиці в Прут,

одушевлеиєм в вшекові ряди, щоон ШД 
австрійськими прапорами визволяти сво­
їх братів на російській Україні з кайда­
нів московської неволі; російські Україн­
ці діждались вкінци довго ожиданого ча­
су, коли здійснить ся їх золота мрія о- 
евббоджепя України зпід тяжкої москов& 
ської кормиш і вже доходять до нас віст­
ки, що ту і там буцтує ся український иа- 
{НД; ПрОТїї РОСІЙСЬКОГО ЦсірЯ. ЩО ПОоСТаС 
за волю України, що жде нетерпеливо 
приходу австрійських полків, аби злу­
чити СЯ З НИМИ ДО СПІЛЬНОЇ борби проти 
найбільшого ворога України, москов­
ського царя:’

А наше хоробре австрійське війско 
переступило вже побідно російський кор­
дон, увійшло вже в західні окраїни росій­
ської України, посуває ея з кождим днем 
дальше і дальше, нищить і впшірие не­
справні до бою московські полчища і 
несе побіду правда і волі.

А завзяте' і відважне війско нашого 
німецького союзника переступило ра­
зом з пашим славним австрійським гра­
ниці російської Польщі й побиває Мо­
скаля на прах і запилас місто за містом,

До нобідної австрійської армії при­
лучать ся вже небавом численні наші 
українські стрільці-добро ВОД £>1$, що як­
раз тепер збирають ея в Галичині і'Бу­
ковині' і готовлять похід проти Росії, що­
би п ім отити на Москві кривду України і 
помочи здобути для неї її давну волю.

Тому не сумувати нам в ту велику 
нору за нашими рідними, що нійшли у 
<>ій за оевободженє ЗО мілїонів нашого 
українського народа в Росії.

Суд ьмо бодрі духом!
Бо коли нобідні :.щлрійеькі й н'і-

вом. Через село; веде головний шлях з 
Новоселищ до Хотина, Він занедбаний і 
навіть не має ровапо боках. По кождім 
допш зміняєть ся його напрям. Село 
Ринґач чисто українське і хоч числить 
поверх 300 хат, ще не має школи. Не 
диво, що на улицп знайшли ми лише, о- 
дного селянина, що міг читати нашу 
проклямацію. Вкінци зайшли ми до 
коршми, де продасть ся „казенная вод- 
ка". Молодий господар, типовий Украї­
нець, запросив на о . до хати. Від него ми 
довідали ся, що був 6 лїт в Канаді і за 
робивши кілька тисяч долярів, вернув ся 
до Рши'ача. Жінку взяв з Черновець з 
родикй Ковалюків. Жалував ся. що в се­
лі нема школи і не може посилати.дїтпй 
до школи, а до сусїдного села зі школою 
треба йти 8 верств. Сам не має часу вчи­
ти, бо має більше господарство і кон­
цесію так, що найстарша девятьлїтиа 
дочка ледви навчила ся азбуки. Прокля­
мацію нашу читав дуже плавно, а навіть 
взяв більше число для розповсюденя 
селі' і околіщи. Скаржив ся разом з ии- 
шимн селянами, що не мас де купити нї 
хліба, ні соли, навіть боїть ся .'забрати 
зріжів з поля. МИ обіцяли заступити ся в 
сїй справі у вахмайстра Ґадзи. що тепер 
представляє безперечно верховну власть 
в тих сторонах.

К оли рознрощалп ся і вийшли на 
вулицю, ми з дива остовпіли.

Коло „лавки ’ зібралася на широкій 
Улнци кількасотна товПа, що -оглядалаjнецькі нолки зітруть московського во- 
нас дуже цікаво. Видно вість Про нрпбу-ірога,' коли австрійські прапори за мають 
тє ..німецького начальств,-г‘ (воші всіх jr. серци України, на сьвятих горах зо* ■'  ̂
австрійських горожан звуть Нїмціши) логовгрхого fwiiBa, тоді на трунах 
розпішла ся дуже скоро ио селі і гомуїжих московських орд Встане Україші
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З терену війни.

(Лист очевидця).
Л. Товтула, 11. серпня

З  т  И  Ж  Н  Я -

01

іеелиці. 
пдносгя) однак

Мешкаю в «•‘‘■її - І- Тевтулі коло Но-і 
к-елицї на Буконппї, др ведсгь ся як- 

йвяяті змаганя коло Російської Ho-1 
( V міеточко невелике (10.000 

мас стратегічну вагу.
, ко.!" IIі'ГО СХОДЛІ). <‘Я Т)»И І р:*ІІПЦЇ (Р\-{
пня. Лвстрія І Росія). По обох сторо-;

„ч bl.lLKafOX вояків, які ujo-дня mi- 1 
пілон, малі натру.її па ріжш стогн ії І 
,і,ІІе „дна ріжнпия. ідо російські гля- 
і пе схлііи.ііі навіть ногою на апстрій- 
і y ;j. ч.іго. а :ш і«' наша патруля, лло- 

ігна ч М-ох \.іа нін. дістала ся пе|.ед. 
„'кома днями' аж нід твердиню Хотин.} 

їм побачивши велику перевагу, завер- 
u ii Д і понищили по дорозі тсд*.- 
юні иіс гоол>,и.,н;: між Російською Ио- 
селнцею і Хотшіем зовсїм. Нанесли 

іоскалям. які піали ся за сою паг/>\-. 
■и і. значні mpuiii (около 10 у «птах і 

ЧІгаго ранеігох) і верну.їй на сей мік, 
незначними втратами люднії. Г» неділю! 
(ООТЛИ Ніші вояки Новоселицю і ЛЮ-) 

наших дооколпчних еїл ходили до; 
ос. Новогс.шиї як ДО свого міста, ку-і 
ува.пі гам дешево ріжні товари як му-j 

вини, і «агат, шкіри, тютюн і і. д. і 
іероиосилн Ііі'л цла до дому. Навіть копії 
худобу купували. Мешканці Рос. Ново- . 
,.,іниі дуже тїінгітт. ея, що вже не на-1 
1,‘жагь до Росії і помагають дужо радо- 
ішому вііісБгу харчами.

При лдобутю сего місточка було по 
т.чшіЛ стороні ( упитих і кілька pane-; 
ніх, за тс иа рос. стороні яилйшли

2 S S B L . ,

ЗсвуЛ\tfg ** *jH"̂  •Mf**** іч»і

Велика європейська війна ведеть ся дальше а великими яіертвами < бох воюючих сторін, 
містах. положених на воєннім тероиї або навіть подальше піл неічт. переповнені рапеинми полками, а члени і лі­
карі Червоного Хпесга аж упадають під навалом величезної працї, Корабель ..Червлінні Хресг .н а  ямм находить 
ея ЗО лїкарів і 120 доглядачок, опу кає си.мн днями Ню Порк і удасть ея на поле віііиц АІтюгі онтви ведуть ея 
зпоза 'арика і. зладжєцпх на борзі з воліє., плотів, камінцих нлпт і ниншх подібних'річнії, якими можна спинити 
порога хоч на короткий час. і  обнятих війною краях запанував цілковитий застій в торговлї і промислі, а конї і 
поживу для них забирають ея від властителів ігрп першій лїпийй нагоді, і е питаючи навіть о дозвіл або о ціну. 
Генерал Г і.тїннї доводить француз ькою армією в Парпжн і в питім скруті еі го місти. Пана Венедпкт іменував кар­
динала Феррату се 
вами в Европі.

крегарем Сьвятої Колегії і видав поручеиє занягц ся прнгерненсм міфа між воюючими держ:

Чі старікраєвих чагипиоиіі, з 20.— 2.'!.

ю
серпня подаємо огсі віети про теперішнє 

іі!\оіпнх. Мешканні Австр. Ново- положене в Росії.

іад

лиці (переважно румунські селяни) 
повтікали до еусїдиих українських сї.і 
ГоГоліпіа і . Іегу чин Тевтул та вернули па - 

,ІЖ 11(1 здобуло Російської Цовоее- 
|тиці.

\./;овно вози дають для ріжних no-(cm та инших українських містах —  при- 
теС. 1І|и>;ір<'.м 'а
іііТЬ ЩОДНЯ ..М' МГи,і;у

П РИ ГО ТО ВАНЄ РЕВ О Л Ю Ц ІЇ НА 
У К Р А ЇН І.

В українських великих містах як 0- 
деса. Катеринослав —  u мабуть і в Кп­

ивших українсьі 
втула во- j г >таг. іяєть ся революцій. На лївобереж- 

аж на горб Мо- ніл Україні' приготовляють ся селянські

і ваш». Корнетаіімо-ж а догідної хвилі, рол-і ,.Даґен котра виходить в 
починаймо інііі"»" боротьбу проти м а-; гольмі. сТиЛіщи Швеції, одержал; 

І•rlMlwi.iiiiro нйноіііііія па прана нашого на- гербу рга вістку 
j роду. Ідімо до иа роду, осьвідомляіімо іі 
і організуймо його до чинної боротьби за 
І національну свободу і иезалежність. аа 
економічне вг.волеиє віл дїдичів і 

Італїстів.
(Дальше сконфісковано).

Т.

зрухи. Морякч на воєнних російських 
раблях на Чорнім мори, у великій 

глльїностн Ук|іаїнвї. ладять ся до явно­
го бунту та;, як се було підчас російської 
революції в 1905. р. Ваагалї ціла .Vi.pa- 
ї::.і готова невдовзі запалати огненною 

бо!луною революції, в якій спалить ся цар- 
сї. с ні цпван* над нею.

Віденські німецькі галети одержали 
такі іііі'тн я російської України:

Вибух свр"ігРІісьі;ої пішій викликав Оповідають 
між російськими Українцями спльниіі1 
рух. II р а в и т е л ь с т в о п о л а м їі- 
к а л о в с ї у к р а ї іі с ь к і о р ґа н  ї- 
з а ц і ї і у я; її в а е н а іі е н л ь н ї й-

ІК(
тілу кілька і.ілі.омегрії; ля російським 
Г‘С.!ОМ РеІіКалІВЦЯМИ. Меіпкаліцї сего се- 
•I.; як також се la і 'грОЇНПЇ. ІЦО ВЖе об» 
і наших pysax. вже їлдить до нашого • го бунту та;. 
"удового місточка Поліпі на торг, забл 

Ьі-іякль ся л нашими людьми і каяіуті 
ідо їм гут дг.леко лшпіе НЇЖ II Росії 
•п І певно не оудуті. їх так мучити як 
Ті Росії. Найбільціе тішать ся. що їх ;ії- 
111 Оудуті. ВЧИТИ І'Я Іі школї в своїіі рідгіій 
ЮК.І. ЇМ  вони Україніу і дуже віддал­
или ся около коианя їланцш для наших 

вояків.
Жаль тільки, що в сих околоцях по 

лпіфініе лбіжс проиадас в по.ш. бо робо

П ЕРЕД  РЕВО ЛЮ Ц ІЄЮ  В РОСІЇ.
До німецького міста Вреслява нап.тн- 1 

вають масово російські дезертири з по-' 
грапнчішх округів. Вони оповідають про1 
ролпу ч.шві відносини в Росії. Жнива вп-: 
ла.і;і не дуже добре або ще не покінчені. 
населене зовсїм не настросліе в .ііовнпчо 

іі і.дчас війни дул;.* легко може внбухіїу- 
IТИ [іеВо.ТЮЦІЯ. Один 3 дезертирів IIрнНІС і 
'до редакції газети „Ьресллвср Цантуиг’'; 
[прок іямацію царя до Жиді в. в котрій парі 
|ог'іц.Ц).-. їм •: 'Лоті гори. Делертпри опові­
дають. що відозва ся .’.робила як найгір-і 

ще врллаїк-., а охота відплати за всі по- 
ігроми к між Жидами загальна. Дальше:

Ш о р о С 1 II С ь і; І и і 11- 
(' к а у С т у 11 (! л П З Ц ї Л О ї Ф  і н .1 Я 11- 
д ії.  щоби сконцснтруватн ся в сере,ди­
ні Росії. Мобітїзаи’я в Фінляндії не вда­

на ні-'ла ся, бо лише дуже ма.ю ИоК.1І(!^іНИХ--|:|1/ И0 
і явило ея в Ге.тьсішфорсї і Внборлї, а 
примусова бранка в <1>інляндії немоасли-j 
ва наслідком браку власної російської! скв(мр:лів

Могильницькнх і Ьоетецьких Сі ДО ЧЛГ- 
1 капя овочу д.ш- .-гірпяИя і^ л ііс Ш ім у  у- 
■ рядоші Дакш. СЯ чути голоси, що вже 
file було бп МІЖ уКраїНСЬКПМ ПарОДОМ НІ 
Іс.ґіду - московської зарази, яг би коли 
скорше ov.io лаведі по війсковий етан.

Гусятиищина. І» Хоросп.ові аплішо- 
кано Кепса. котрий мав голови) трафі­
ку і його сина і дячиху, котрій один се­
лянин л  ̂пнелн —  утікаючи перед є,- 
).ештованем —  дав якісь ̂ книжки і гро­
ші. Рівнож арештовано о селян нале­
жачих до села <'ороки під Хоростковом 

і (де iif.iiRoe.і. монастир) повіта скаЛйт- 
і і.кого. В  'Гос тім нов. cif.a.Датського а- 
реііітовініо по ревізії мішай 'Роетакбв- 

і сі.кого і Коко.ті сіл;ого. анаиден.о І;иг хо- 
! j угон росінсі '.у. іі в II їлагарІЕЦЇ і Во­
лілії. місцевостях над самим .ібручем 
пов. ст.ч.татського. ;іреіитова.іі(» господа­
рів <'авечку * котрого сип о. иравослав- 
ппм гіл:я:'і.еііми'"м it < opoul шд Хоро- 

Л ГКЬВОМ). Пеці:а[.а. Ііуляка і ще одного. 
{5 Чорткіїілмпії а е ііт в а л и  о.іііого учн- 

'іс.ПІ. котрий ДіїВИИІНіе оув в 1 ороці. і 
( е.іяшіна -і Пі.іоі. •» під Іеребовлі від- 

' ставити л;:і.пі одіиіго дика до воєнного 
СУДУ за т»'. що не ставив ся завчасу при 

і ла ггйтьнііі мобйлїзапії.
Яворівщина. Москвофкта, орґанїза- 

іюра яворівщшіи о. Романа Крушннсько- 
| го арештувала місцева жандармерія з 
І приводу захвалювана російського раю

_____ j і бала му соня селян, шо мов би то за
і худобу набирану тля армії —  дістануть 

Сток- гроші ..на тім сьвітї". By.ro то в тім чз- 
- Це--сї, коли начальник громади уеппкоював 

І.іюдий. ню плакали ла своїми сипами, і 
з;і худобою, котру війт їли війска лаби- 
рав. Нема в селі о.уіо'ї душі, інобн ла 
ним жалувала. Говорять, що йому се 

иалежа.10 ея —  бодай не вернув
ся:

Сокальщина. Перший транспорт мо- 
околиць Гокаля в числі 20

і СІЛЬСЬКОЇ поліції. Дві фінляндські диві-1 людий остав все ще у вя.ипиш, оо еу- 
■ л'ї. які стоять залогою в Ге.іьсімґфорсі; т\ вад ними досн пе було. На транспорт
і Виборзі, відійшли л своїх сталих і ва­
ти . не посгягавшп зовсїм резервістів. 
Російс ькі граничні (-торг.жі коло Горне: і 
і Пельо на
ппнн під ноисдї.іка * дня 1 і. серпня е. 
р.) пропали бел сліду, спаливши будин­
ки і граничні склади.

АРЕШШШ СЕРЕД МОСКВОФІЛІВ!; 
8 ГЛЛНЧШ.

дезертири про ДИКІ сцени, ДО;

р іі силі! при вігіску. ( Іднак з Чериовець ш и х  пе р е с л ї д у в а н ь, але  о г і р-
Uifлюувають снідп вже ученнки середпих 
шкіл, іцоші помагати в цільних ирадях.

яких приходило в кусарнях, закн війска 
забрали ся з Королівства. Жовніри кра­
ли. що попало, іі чого не могли вже за­
брати. се нищили і палили.

ч е н є у к р а і п с ь к о г о н а 
д о х о д и т ь  Д 0 В I! б у X у. 1

•, о л е н я : 
'озкинено РЕВОЛЮЦІЯ НА ИАВКАЗї,

іапп і е.нши тннать ся. що з російської (відозви підписані дуже визначними оаі-
«•торнні втї'.ло 2.)0 коламв в повнім о- 
ру.'Л" і в тім добачують лнак. що Ав- 
fi rjifl мусіпі. нооідптц.
і -----

|оамн. а передівсїм 
:го духовенства і;і 
ідо ворогів Росії І ПІДПИТИ ооротьру

. В І1СШ ОГО  україисько- І і і а В К і І З !  (простір між Чорним і Каспіц- 
азнвом прилучити сял'ькпм морем) вибухла рев̂ ілюція. Коза- 

а во-;Кіі утікають. Всї музу.тманські села зго-

wi

АРЕШТОВАНЄ ЯНЧЕВЕЦЬНОГО.
З ііідпя тслсії'рафують нам: Між а- 

репгтоваиими Рініяцамп зн.іходпть ся 
також Кореспондент .11 Вре\|і і,н" Дмн-Ііт ІІПЯЮТЬ 
ро Инчовецькин. ЯКИЙ ПІД ВИДОМ ко- 
еспондента займав у Відни важну но-{

ЛЇТНЧИО-ДНІІ.ІЬОМіїТИЧНу ПОЗИЦІЮ посе­
редника між офіціяльною І ’осісю і Її Пі- 
лицькою агентурою —  москвофільським) 
їабором. Крім того займав ся сеті ікшої; 
вґітацікю серед ..Г'лавяіґ, особливо Гтер- 
оін. Стояв у близкнх зносинах з н. (А . ).
ВІДОМИМ КОресНОНДСЦТОМ ОДНОЇ ДЬВІВ- 
гької ґаіеги, а ,.ориснтаційні“ дописи і 
статі сеї Газети па темп України, Прусії.
Австрії і Росії були —  як впевняють нас 
і добре поінформованої польської етр­
оли — писані нід інспірацією Янчс- 

нецького. ПиЛІЦІЯ мала І ЬОГО небелпеч- 
ого агента, вславленого своїми подвн- 
Тіми в Персії, від довшого часу на ува- 
'• — Прп сіп нагоді залначус.мо. що а- 
епдтовано у Львові також ..знамеппто- 

го“ п. Андрія Беретельіптка, котрий від!
’ і.тькох років грав {юлю цлатного росій­
ського аґецта-цровокатора серед > кр;і-1 
нцїв на Вуношінї і Галичині.

лі-і та скинути накинене московське яр-;і>Іли. 
мо не волі з українського народу. В і.о- 
ііі льнях угля і зел їла ннбухлп страйки, 
як іх ц]іавительство пе всцлі здавити. 

(ЖИВШИ. ІЦО канальні українські Д.І- 
ироцеці ві і ю J і ля. тепер иц убивають Росіян. В революції оерутт 

к ілечної и до руху і липа на -анілницях головно учшть ісоглпкані
---I Є  і ! С Т  р ІІ I I К  М о  Ж  Є О у  І I I II р П
ч п u о ю і; а т а с т р !»ф н н і л о ї 
с і іі с ь і; о і к а м н а U і ї. тим більші 
ЩО друге хоч меньше Жерімо копальні 
ул ія в. куті трох пісарств захопила 11 ї- 
мі ч.чнна. PtfiiiTHiiKH. що працніють в у- 
краііїськнх копальнях виключно Україн­
ці. а в дрібній часпшї Москалі. Сї ко­
пальні f; власностю громад і самі грома­
ди займають ся їх впкопуванкм поруч 
ч у жи V капіталїстів.

Через тих робітників мала українська 
соиіяльно-демократпчна часописі. ..Дзвін" 
кількасот переднлатникі в.

Чсрновенькі німецькі газети подали 
слідуючу відозву Іілртії укріїшськпх со- 

іціялйтів революціонерів в Росії:

Подаємо дальші вісти про арештова­
на москвофілів у Галичині з львівсько­
го дцевника ..Діла”  з днів під 16. до 22. 
серпня с. р.:

Бучаччина. Арештовану також чи­
мало ..етлрору синів-' і; Вуначу Н ОКО 

Віденські часописи доносять, що иаі-шцп.
В  першій мірі опитів ся лід ключем 

ЗВІСНИЙ д-р Могнльшйіькіій. котрий 
в процесі Веидаеірка і иіл'.и під 

j присяг..», не лізнан анї одного слова 
Карго- яраьди. Переведена в інч-о дома строга 

реьі:цй мала дати так обтяжаючий і коц- 
проііігуь.'іий матеріял. що слідуючого 
дня аіешговапо дакож його жінку і еп- 
на. Разом з Могильніщькіїм постигла 
однакова до.дя с^дін» Кім-тецького і иа-, 
чальнпка ночтн і; Нагоряицї Г»исілси-1 
ського. Коетещлліп вів в бучацькім судії 
відділ для еиростованя грунтових кнщ-і 

_ІТа з тої нагоди мав усе під руками ми - [ 
і ии. Від якогось часу занизав він тїси і| 

ЯММ'ИІШ 3 КіМ'І.іеВеЬКІІМ, Котрий нриіі—І 
мав илдавані Могильницьким иоручені 

і листи до нідоіірілих ос*б в иограннчтіх 
І місцевостях. На кілька тижнів перед цп- 
бухом 'війни з Рої'іью Киеїлевськнй з 
{осТ(ЧЦ>КИМ Іл'дбуїііКПІ часті прогу.тьки 

І здовж зелїзничнм тором Тії пильно ’огля-1

Берлінські газети доносять 
рида: На російськім Ііавказї вибухла (.е- 
ВоЛЮПІ я. Російські війска І росіііські J.O- 
дчііи покидають Кавказ. Кіргі:;и і Вірме-

.{ершети.
ПІД Оружв |»Є- 

ма.тп вони перейти до 
і властями іі убили 114*—

іон склало ея: 21 селян лі ( витазова 
(між ІіНМН З'ВІСПІІЙ війт ГПкон), 1 селяни 

баби з •'їавишня, 2 зі Скоморохів і 
Ф ніляндсько-ішієдг-ьк ій  ijja-(парох -{актішпя г>. Григорій Грнішк. Як

нокалуеть ея ііпгл, мали Москалі нн 110-  
граничу еокальеького повіта дуже добре 
зорганїзоваїліх .лірихіїліліиків'’. з ко­
трих одні я*; о. ІІ.іешкевнч посилали їм 
листи у бохонцц хліба, іншії хорутовка- 
ми на дзвішщн давали знати, чи в селі 

війско чи нї. Від одного з напноважиш- 
'іинх горожа її Сока.тя — лік. явив ся в 
j цінній редакції —  пише ..Діло*’ —- чу- 
іЛн ми, що причиною хвилевого Ііере- 
| полоху в місті була виключно зрада мо- 
[сКвофілів. іцо дали знати Москалям про 
івідГід нашої кінноти зі Сокаля. Лгідно 
Із дспееенсм її. к. кореспонденцій 1I0T0 
16fi*pa паш Г,Г> полк доказував чудес хо- 

.„.ІГ обрости, боронячи майже до поелїдної 
ХВИЛІ CBOf.I позиції.

Бобреччина. Доносять, іно в пятнн-
цю. I I .  серпня, ше арештува.та там по­
ліція 11 москвоф;лів, межи пимн 3 па- 
рохів, 1 академпка, 1 абітурієнта гімн, 
і <» мужиків під замітом москвофільської 
агітації. Доконана у них ревізія мітла да­
ти компромі гу ючнії вислїд. тому арешто­
вано їх і відставлено під війековою е- 
екортою до Львова.

В Г»аку
Р О- от вг ргої боротьби 

Ілїцм айстра.
; Дальше ДОНОСЯТЬ Газети. Що рево.тіо 
Цій ні Ліїворушеня на Кавка.ії пршіима 

І ють широкі розміри. Ніж наесленем роз- 
кіідііють ігроі.ляманії, яі^- голосять, що І 

І Для цілою Кавказу вибила година впзво 
леня лпід московського ярма. Війскові! - 
і російські відділи опускають в поспіху ма 
І лі місточка Кавказу. Також Баку опу 
і етили російські війска.

До Царгорода. турецької столиці, до

о
" ! к

; дали мости і тунель. ІІонрп сих головних; Ф^-Піотів •ц- а зі сконфісковащош tv-

г а  я т іч  imi.t нн п .
Перші успіхи німецької фльотп по 

проголошенні війни між Аш'лїсю й Н і­
меччиною заслу гу ють на тим більшу т- 
вагу. іцо чисельно німецька фльота знач­
но слабша від іш і'лійської.

І ПР Ї ;І має 67 лінійних кораблїв г: 
1.01 <.000 тон поємноети, з того самих

! -
РОСІЯ БУДЕ ПОБИТА.

Ш Бука^мит. Вщепрезидент палати по­
к и  в ( тере висловлює, в одній з часо- 

писий поімя.уі. що Росія буде побита, 
t і»іценрезид.'нт Стерс іаяпляс. що свого 

иредекаійв иораяісць Росії в вій­
ні і лціінікю а також | осійську револю- 
цн.ю: ні* була теж ,ьтя него нссцодіван- 
ьоьі роля Росії в балкапськім конфлік- 
гі. ані також вибух теперцхіпої війни. о- 
с;я потерпить поражене, там вибухне ре­
волюція. Ми повинні йти ра̂ ом з Австро-! TD.nMTll 
Угсршикою а з Болгарією заключити })0JIB перетвтрнги
тривалу приязнь, волягаючу на спільні»,'.....
інтересі виперти Росії з Балнану. Се на­
їла наиілиаша задача, в сю сторону му­
сить іти наша національна політика,.
і » -

До Українського народу!
Надходить війна! Для великодержав­

них забаганок московського правитель- 
ства. яке хоче в крове війни затопити 
іі'.чаткн нового визвольного руху на 
країні і серед власного народу, будуть 
гинути тисячі іі десятки тисячі в синів 
нашого народу.

Надходить загально-європейська вій­
на. в якій буде, рішати ся доля держав,

І яка змінить палітцчму карту Карапи.
Український нарід і Україна довгий 

час були рабами московського правитель-' 
•■два. довгий час тягнули його ганебне 

і лрмо. В 1Я05— !ї роках дроблено п]>обу 
! розбити самодержавну Росію, тюрму на- 

в конституції ці у дер- 
каву. Сю пробу російське правительство І 

! лт усі їло силою свого війска.

* Мітити" 5 т ?  гїоВиа:И ДавТЬ ( а f  ир,І‘ |1ПР иншгу нства арештовано також кіль і мітити велике розворушене в околицях.
аамешкалих ІрузіиЦми. Вибухло там пов-
:стане протії російського правнтсльстяа.
{ібито 40 офіцирів і око.ю 80 жовнірів.
ІНобоюють ся. що повстане нони!рііть ся
на цілий Кавказ.

провідників русофільського руху чи рад-|^ЦЬЕПІШ ДРеДиотами 20. З тпх кораблів 
інетяа іпаитшппл т - . і . ; , ,  М;»с S гармати калібру 31.3 цм. Далі

має лнг.іїя ІЗ панцирних круж.щків.

В Севастополі! І Ялті. де лишили ся

кох еьвяшеників. 0. Кулика з Оеівцїв. о.
> льванського з Мадведівцїв та чим;ио 
мннан і се.іян. И тій мірі поводили ся 
в.іаспі з такою ст(.огостіо. що попали ея 
в арешт люди, які нїчоли не б[талн у-! 
части в русофільськім житю апї плвітт 
не були русофілами

ТОГО 1) типу д ред ноті В. Число хоронених 
круж.шків виносять fil. число кодгргор- 
ііедорцїв 2і2. до того треба доцітн 
торпедовцїн_для повного моря. ’ Вкінци 

підводних човнів. Всі гі
У самі ста. ці і діти, панують страшні від-!1» родинній зняли з попі 

посини. В Севастополі! наладоран .......
рао.н око.ю 
суден, 7

200
, дрецгтов 

на ко- І ними. Нсіх afcштопаних впнезено нокп-
гармат: ІЛ торпедовнх І Що до Коломиї.

панцирних кораблів і 1 гідро-! 
іияки відійшли в незвіпйм напрямі. 0-' 
ДІЛІ І|е ревизовіні російський Корабель з!

в ФІНЛЯНДІЇ.
Німсщ.і.а газета .Ліельнпне 

У>ГІ Доносить, що в Фінляндії 
"! лт. засобів поживи і російські жовні 
ри |С| ILIHTK ГОЛОД.

має Анґлїя
. іі хиба оетавалп! -,и ла ІІИХ"ДЯТ1’ 3 початку року і можуть 
•ncf едио арештова-1'*^11 -Черенем будови іі огляду на вишу пооідьшвш,

Німеччина має тільки 33 лїщнних 
корааив з оЗі.(ХХ) тон цоємностн, з чо­
го до типу дродцотів наложить 13. З 13 
панцирних кружлаьів до тішу д^-днотів 
належить І- Далі мас вона З і  хоронених 
«ружляків, І Ю великих і і і  ліа.ш.ч тор- 

і до ЗО підводних човнів. В  Тії- 
я також нові кораблі, 
\нґлїї в оеті.шщх ча-

-(■• -.нр"ПО.,у згаИ л „х  арсипованн № . !і» р и с іь 1 » с м Е Г п С? , ' '  '
Г ' “ " . " ' И ' К Н . .  і Щ .-И  Z L S r ™  •

1 ’озвязаио 
фільсьі ’ 
ея. що оучацьі

в ЦІЛІМ іювітї всї pvco- 
тш;арнеті;а. При тім виявило 

..('амоцомощь.амуяицею і 4000 російських жовнірів за-І Гиг ве п е̂ Z 7  к,п,1̂ щ'ь 110(1 * тонув, наїхавши на міну ' Г - U11Л ,ІІШ маєток в позичках і го- 
• ! тікці. на який крім кількох ----мізерних

І надішчих вкладок нема ніяких записок Y .
і про же рола ного іюходженя. Звісно — ' . 1 " 1 ' ^ угТЬ 

е Цап-: господарка по примч у Вендасюка . °>ДОви в
ве ликий і і о !''ах є значно шви

і °Дии фінський иільот нарочно впа-
„  . і.уіюв г-оеійеькші панцирник на мі.тину 

IVuep иадхо.цпь час. Іи.ЛИ І тля. ЯКО І щоби лр..б,ті його нездібним ДО бороть

годопанє проти 1Х донедавна ще .люч 
Нівих етарорускіх ирові шнків. Здасть

дс]>жава, ставить на карту своє Істьо-Іби.
«'Я І найбільш Це.;] я чий” та темний ирнн- 28 ц‘м.

’ ію і ї їк ї .  f t w o

.. . «рнчпііясть ся також те 
Г г ' Г - Г 1 Ч Ш и м и  чають гарна™

!!і РУ 1,J "  ПМ., ;і 1 .1 НИХ Ш >У

? 0(00Ікто‘ нзжі1и» всяких|ськоі фльотн ИроПІс. И^роікігї іінілїД 
НЇМСЦІ4.І
Ч Л -і J
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Оцлачувати ґазету треба завеїди і  гори

Гроші треба посилати в реджі'строванім ли­
сті, або через експресовий або почтоввй моні ор­
дер. Мові ордер, то в грошевий переказ, котрий 
дістанете від почтара або агента на експресо- 
вім офісі, пішлїть на нашу адресу, бо бе» того 
ми не годні гроший дістати.

Дописи просить ся писати лишень на одній 
стороні киртки. Дописи, непригожі до друку, ни­
щить ся, коли з гори не було назначено, що 
жадао ся їх звороту і не було залучено • марок 
на зворот.

аіґ Iп І І ■ > і і і і< н

ся. Ллє си.і;і німецької фльоти опира- 
сть ся на тій ..риаиковпій думці", що ні­
мецька фльота мусить бути така силь­
на, що навіть для найсильнїйшої н сьві- 
тї англійської фльоти війна з нею може 
принести занадто великі втрати. 1 можна 
сподїватті ся, що навіть поражене-:, ні­
мецької фльоти завдасть анґлїТгеькій 
фльотї дуже великі удари.

К А Л 8 Н Д А Р.

В  Е  Р Е  С Е  Н Ь.

я.ст.і Дні РУСЬКІ СЬВЛІл с.ст.
17 ч ..Вабили і Мойсея 4
18 11 Захарі і нрор. і блисавегп ' 5
19 .Чудо Арх. Михаїла і -Евдовсія 6
20 н 15. по Сош. Соз;інт  ̂ і Мав. 7
21 П Рождество Пр. Богородиці 8
22 В Йоакпчіі і Анни 9
23 С Минодори, Нимф. - 10

© -  Н О В И Н К И .

знавці перевагу німецької' фльота щодо 
якосте. Починаючи з числа моряків, яке 
в Анґлїї виносить в часі мира 1-10.114. 
в Нїмеччинї 73.1 іо, отже о половину 
меньїпе, назначують вони, що в.часї вій­
ни се відношене ЗМІїІЯЄТЬ ся основно в 
користь Німеччини, бо вербоване моря­
ків в Анґлїї справляє їй великі трудно­
сте, гсо.иі натоміепь Німеччина розпоря- 
джає иа випадок війни численною резер- 
вою. Образойанєм і сиравностю німець­
кі моряки дорівнують анґлїйеьким.

Перевагу гармат англійських дред­
нотів уважають німецькі знавці також 
тільки теоретичною. В  практиці мор­
ської війни німецька гармата осягає та­
кі Самі результате як англійська. При 
тім з англійської гармати можна дата 
тільки 00— 75 внетрілів, коли німецька 
стає нездатна аж після 200 впстрілів.

Опапциреиє німецьких кораблів є 
переважно ліпше, швидкість нових ні­
мецьких дреднотів дещо більша.

Се відносить ся по части також до 
кружляків типу дреднотів,. а відомий з у- 
спішних маневрів проти анґлїйських ко­
раблів „Ґебен” , як також „М.ольтке”  і 
„Фон дер Taif’ належать до найшвидших 
великих кораблів сьвіта. які перовнеша- 
ють найшвидші англійські кружляки 
що найменьше о одну морську милю на 
годину.

Малі хоронені кружляки Німеччини 
належать до найліпших в тім роді, а ні­
мецькі торпедог.ці також щодо числа до- 
рівпутоть анґлїйеьким. Найбільше усту­
пає Німеччина Анґлїї числом підводних 
човнів, та на думку німецьких знавців 
ту недостачу внрівнуе справність пер­
соналу. яка ніде не має такого значіия, 
як власне при сім типі кораблів.

До анґлїйської фльоти можна би до- 
числити ще фльоту союзників, отже 
фльоту француську і російську.

Фрапцуська фльота, яка числить 20 
лїиїпних кораблів, 10 панцирних круж­
ляків. 8 хоронених кружляків, 84 торпе- 
довцїв і о5 підводних човнів, є, що прав­
да, иоіуїжинм противником, але для вій­
ни па Північнім мори вона не входить в 
рахубу* бо головна сила француської 
фльоти знаходить ся на Середземнім 
мори.

ІІатомісць російська балтійська 
фльота: яка може тут входити в рахубу, 
не є поважним протпвипком. її  4 лінійні 
кораблі і панцирні кружляки належать 
до тану перед дреДнотами, а 4 дреднотп і
4 кружляки типу дреднотів знаходять ся 
в будові і ледви чи будуть готові для те- 
перішної війни. Число російських торпе- 
довцїв виносить 78, підводних човнів 12. 
Коли Німцям удасть ся замкнути Сунд 
мінами, то німецька фльота на Балтій­
ськім мори мати-ме повну перевагу над 
російською, маючи вільний переїзд з Пів­
нічного нори через канал Вільгельма.

Розумній. *я. аш^іїйська "фльота І бел 
союзників —  иансіїльнїііша'.морська "са­
ла і ніяка пиша не може ;з нею мірилі

РЕДАКТОР ЛЬВІВСЬКОЇ „СВОБОДИ" НА 
ВІЙНІ.

Редактор львівської „Свободи”  п. Олекса 
Кузьма пійшов на війну яко релервовпіі офіцпр. 
З походу на пінну прислав він воєнною полевоіо 
почтом таку ііартку до своїх товаришів по пері в 
редакції львівського українського дяевняка ^Ді­
ла” у Львові:

„Оліїв (коло Залозець, в Брідщпнї) 11. серп­
ня (9 год. рано). Поздоровляю сердечно всю ре­
дакційну братію. За дві годпян буду в бою, маємо 
здобути Залізці а рук Москаля. Да іі, Боже, поба­
чити ся! Пишу підчас поадду. — Ол. Кузьма” .

с е л я н и - м о с к в о ф ііи  З а в е р н у л и  с я  на 
п р а в і  д о р о г у .

В „Ділі”  з 17. се]іпии'з. р. читаємо; Чле-ип мо­
сквофільської чпТа.шн ,̂о1щ$стаа именп Михайла 
Качковського”  в селг £рпбовичгіх коло Львова під 
проводом господаря _Качор ^хвалили одноголосно 
розвязати читальню, а і т ї  ^ібнді^ подарувати на У- 
країнський Боєвий Ска|0І^В 'суботу, дня 15. серп­
ня с. р. принесло двох jo cub Дарі в Іван Хрипак Бі­
лого і Іван Ііоцун (561 Корон д і>0 сотиків яко дар 
для Української Боєвої Управи. Ого читальню за* 
ложив був місцевий парох кацап атєц Білинкевнч, 
але згодом нарід прийшов до самосьвідомости і те­
нер скинув із себе се погаце клеймо народної зра-, 
ди.

---- 0----

СТО ПЯТЬДЕСЯТЬ ГЕНЕРАЛІВ ДОБРОВОЛЬЦЯ­
МИ.

Гарним приміром німецького воєнного оду- 
іпев.іеня є факт, ню в самім Берліні зголоспло ся 
добровільно на війну сто пятьдесять ґепералів, 
що не мають вже обовязку війскової служби. Всі 
ті Генерали просили о дозвіл иійтії на війну без о- 
гляду на ранГу і шаржу.З

;; -о̂----
КНЯЗЬ МАКСИМІЛЇЯН САКСОНСЬКИЙ НА 

1 1 №
Князь МакспмілшГ саксонський, приятель ми­

трополита гр. Шентицького і ігрнклонніїк україн­
ського народу, рідний брат теперішного саксон­
ського короля, знаний добре нашій суспільності!, 
котрий був к Кольонїї в ІГімеччинї професором 
при духовнім семпняри, зголосив ся сейчас по і»ц- 
рядженю мобілізації до війскової команди яко ка- 
пелян. Допосять, що князь з и н іш і ми жовнірами 
поїхав в переділі III. кляси з Кольонїї до Дрезна. 
щоби там розпочати службу в саксонськім віііску.

РОСІЙСЬКІ ГАРМАТИ І РОСІЙСЬКІ БРАНЦЇ У 
ЛЬВОВІ.

Дві гармати здобуті в боротьбі з Москалями під 
Стояновом привезено до Львова дня 18. серпня. 
Поява російських гармат у Львові викликала ве­
лику радість, товпи нублики товаришили їм аж до 
корпусної команди, де їх поміщено. Російських 
бранців було тоді у Львові стокількадесять, в тім 
двох Офіцирів. їх трактують з можливою згляд- 
ностию, дістають жовнірський харч, а офіцири о- 
фіцирський. В найблизших днях усіх бранців од­
ним транспортом мали відставити на Угорщину, 
або до котроїсь з з̂ахідних провінцій монархії.

: („Діло” },
-— -о---- .. ''

МОСКАЛІ ДЕЗЕРТИРУЮТЬ!

З Тарнова (міста в західній Галичині) доно­
сять: Галицько-російську границю переходять 
відділи козаків і російської граничної сторожи з 
кіньми та" в повнім зоруженю. Ті відділи віддають 
ся на ласку і неласку австрійських граничних 
сторожий без ніякої боротьби. Недавно під Тарно- 
вом перейшло границю і віддало ся добровільно в 
австрійську неволю 26 людий російської погра 
нпчиої сторожи. Дезерція —  як вони оповідають
—  відбувають ся там на великі розміри. („Нове 
Слово” ).

----о----
ВІДОЗВА АВСТРІЙСЬКОЇ АРМІЇ ДО РОСІЙСЬКИХ 

ЖИДІВ.

-Команда австрійської армії видала̂  відазяу 
жидівського н.іселєня в Р*ві| в кігірйі адзйчичі' 
що воєнна .акція Австро-Угорщині про»' се аси- 
дівсь кому фецевю,' переезідувацому р Щ щ ч

■ ■ - 'іі Т~ • Vі’
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правительством, повне рівноуиравнепс, яке мають 
ііііидн в Австро-Угорщині. („Д ім  •)

— — 0----
ЖИДИ І ВІЙНА.

Галицькі Жиди роблять поважні заходи, аои 
веїми силами підпомогти австрійську apjtiio в бо 
ротьбі з Росією. Видано в тій цїли відозву до ро 
еійських Жидів із заЛівом до революції, обіцюючи, 
що на. основі запоруки одержаної з певної сторо 
і:п, на випадок побіди Австрії, одержать:Жиди на 
всіх добутих територіях повне рійно yjj ра в не н в 
(„Нове Слово” .)

-------- О--------
СУМНИЙ СТАН ФРАНЦУСЬКОЇ АРМІЇ.

Німецькі Газети в Берліні одержали з Франк­
фурту над Меном про відвезених, .туди воєнних 
бранців слідуючі вісти: Коли ціла “армія фрлнцу- 
ська представляє ся так, як ся „колекція арі 
бок‘, то сенатор Імбер мав-слушність з своїми 
скаргами, виголошеними недавно в парись'кім се­
наті, про лихий стан француеького воєнного ма- 
теріялу. Знищені лякери, мешти, жовті черевики 
шеврові, подерті камаші —  отеє части обуви біль­
шосте вязнїв. Патрони мали позавивані в папір і 
носили на шнурку перевішені на шиї. Бранці о 
повідають, що коло Мільгавзен відбули ся вашій 
битви. Атак німецький прийшов зовсім несподі­
вано. Лише в хвнли, коли Нїмцї зблизили ся, що­
бн заатакуватп, побачили їх Французи не більше 
як на віддалі 100 метрів. Попелясті полені уні­
форми німецькі зробили те, що здалека не можна 
було зовсім бачити Німців.

---- О-----
ГОЛОД І АНАРХІЯ В СЕРБІЇ.

■: До Будапешту, столиці Угорщини, донос.ять з 
Левочі: Горожанська Гвардія в Попрадї привезла 
'сюди одного молодого Серба, жовнїра-збігця серб­
ської арімї, котрий підчас мобілізації з ІГ> піпнп- 
лґи жовнірами втік через границю на Угорщину. 
.Оповідав він, що сербські офіцири обходять сн 
її о звірськи з жовнірами, війско терпить голод, а 
мешканці нової Сербії вже перед війною бунту­
вали ся. В Сербії панує загальний погляд, що в 
сій війні випроваджують просто на різню і хто 
Дише.ііоже. втікав. '

До Відня дгіносять також, що в Сербії ті ну є 
голод. Війско, яке не дістає поживи, оунтусть ся. 
Цар старав ся вплинути на Болгарію, щоби до­
старчала Сербії поживи, але Болгарія рішучо від­
новила.

СКІЛЬКО НАСЕЛЕНЯ В ЕВРОПІ ОБХОПИЛА 
ВІЙНА? і

В Евроні є 19 держав, з котрих тепер є вже 7 
в стані війни, а других 6 перевели у себе» мобілі­
зацію. В стані війни є Австро-Угорщина з 51. 
390.238 мешканців, Німеччина —  64,925.993 
мешканців, Росія європейська —  133,879.100 
мешканців, Сербія —  3,800.000 мешканців, Ан­
глія —  45,362.281 мешканців, Бельгія —  7,490. 
411 мешканців, разом в усіх державах обнятих 
війною є 346,449.527 мешканців. Змобілїзовані 
держави мають населеня: Італія 34,959.077, 
Швайцарія 3,753.293, Голяндія 5,857.949, Шве­
цію 5,561.799, Туреччина європейська 3,400.000, 
Румунія 7,286.796, разом 60,818.914. Незмобі- 
.іїзовані держави мають разом 37,731.459 насе- 
.іеня, з того Данія 2,775.076, Норвегія 2,39і.782, 
Еспанїя 19,611.334, Португалія 5, 016.267. Бол­
гарія 4, 8о/.000, Греція 3,200.000.

АВСТРІЯ АМЕРИЦІ’.

У Відни повстав комітет, якого цїлию’ є осно- 
ванє товариств.) для витворенії приязних відносин 
між Австро-Угорщиною і Злученими Державами 
Північної Америки. Комітет сріі оголосив відозву, 
в котрій висловлює радість, що в такій тяжкій хви- 

колн всі вороги культури і свободи -получили 
ся проти Австрії і Німеччини, правительство і на­
селене Злучених Держав виявили тим обом держа­
вам симпатію за боротьбу з царатом! Тому комітет 
взиває населене Австро-Угорщини, щоби вияви­
ло евою радість і подяку тав, що кождіііі. зложить 
особисто або листовно візптовий білет в канцеля­
рії американського посольства у Відни иа знак 
подяки і симпатії.

---- О----
БАВАРСЬКИЙ КНЯЗЬ НА ЧОЛЇ ЖЕНЦІВ.

В Німеччині, як і в цілій Европі мобілізація 
відірвала від жнив більшість робочих сил. Там по­
творено товариства женців з шкільної молодїжи. 
На чолї одного такого товариства станув внук ба­
варського короля і будучий спадкоємець корони 
Люітпольда. Він засукав рукави і працює разом 
зі своїми ровесниками. Як доносить Бюро Вольфа, 
збір богатих жнив в Нїмеччинї запевнений, бо 
всюди є досить сил до працї. („Діло,” )

-------- О--------

ВОЄННИЙ ЗАПАЛ МІЖ СЛОВАКАМИ.

З Будапешту допосять: Словацький ЯоСол до 
угорського сойму, ІОріґа в послїднім числі слот 
вацької часописи „Людовс Новіне”  зазніїчує, що 
всі Словаки із запалом ідуть на війну, тож сподіє 
ся, що всі тї, котрі не вірили в патріотизм Слова­
ків, тепер замоввпуть. Вкінци взиває також до 
складок на родини покликаних резервістів.

---- 0-----
ЯК ДОВГО ПОГРИВАЄ ВІЙНА?

Віденські Газети доносять з Берліна, що дп- 
ректорп тамошипх великих банків заявляють, що 
теперішна війна не буде тривати довше як 3 : мі­
сяці.

ПОЛЬСЬКІ АРТИСТИ ПІД ОРУЖЄМ." ^

З польської сторони цілий ряд артистіігЧ дме, 
нпх вступив до армії, щоби з оружем в р̂ цї йорзі

жити віту (і ні . В лєґіонн польські вступили Ян Ка 
спрович, Сєрошевськии, Дапїловський, Вижников 
ський, Струг, Налепіиський, Жулавський. Юрій 
Жулавський є найстаршим з С-тьох синів поль­
ського революціонера з 1868; під сю хвилю всі 
вони під оружєм: чотири є в руїулярнііі армії ав 
сірійській, а два в рядах польських добровольців 
Воєнний запал обгорнув нонайбільшс театральні 
круги,- відки богато вступило в ряди польських 
стрільців. — Члени нашого театру майже всі за 
дуже малими виїмками служать в австрійській 
арімї.

---- О----

• ДЕ РОБИТЬ СЯ „ІСТОРІЯ СЬВІТА1*?

В Европі є чотири фабрики гармат, що митті, 
сьвітову славу: дві англійські, одна фр.інцусі.ка і 
одна німецька .Крупа, що за час свого істновння 
випродукувала кількадесять тисяч гармат. З усіх 
сторін з’їздять ся там війекові техніки, щоби при 
глянути ся кузин наиетрапіннішого оружя. Су- 
нроножає їх звичайно старшин майстер фабрич­
ний, що при вході до головної салі, вказуючи .ру­
кою, говорить гордо: —  „Тут, шановні панове, ро­
бить ся історія сьвіта".

---- О----
СТАРА ІСТОРІЯ.

Чеська Газета „Народні Лїстп” , яка виходить 
Празі, столиці! Чехії, доносять, що російські 

Гранати, яких вистрілено 34 на австрійську ар­
мію, не експльодували, наслідком чого не робили 
майже ніяких шкід. Секрет дуже простий: До ск.та- 
дових частин Гранату належать вибухові матері- 
ялн як екразит та инші, очевидно рі'іп коштовні. 
■Дати тих матеріалів на®о мало, або іі зовсім не 
дати при фабрикації виходить' що правда на ко­
ристь... російських уряДїшків, але на некориста 
гранатів. —  Історія стара̂  як хабарництво росій­
ських чиновників! -. ~-

- — е-о——- 
ПОГОНЯ ПОЇЗДУ, 

їмедьііа Гайета'„франкфуртер Цайтунг”  ири- 
иосить інтероснігіі оііііс. подорожі! в поспішнім по­
їзді з Гамбурга до Франкфурту, за котрим гнав 
француський аероплян. На двірци п Гіссеи нога 
щено всі ляміїи, у поїзді позамикано вікна. Над 
Ґіссен кружляв ворожіш літак. Поїзд стемненніі 
рушив в дорогу. Дворець зелїзничий в Найгаим 
і Фрідбергу майясе темний. Вкінци заїздить поїзд 
перед франкфуртський дворець товаровий. Всі ви­
ставляють голови крізь вікна. Нараз паде пару 
стрілів. Опісля гремлять сальви. Пасажири хова­
ють ся у вагони. Чути знов приказ: Погасити сьвіт- 
ла і позачиняти вікнаJ Значить, знова летун, ма­
буть тойсам, що був в Гіссен, і що або гонив за 
поїздом, або ужив поїзд за провідника до Франк­
фурту, Тимчасом поїзд знова* рушив. Перед самим 
в’їздом до галї загремів карабіновип огонь. Кро- 
мі жовнярів розставлених межи шинами, війско 
обсадило містки сигналові і дах галі, що аж гри­
мить від стрілів. Перед двірцем зібрала ся товпа 
людий і споглядала на' небо, де хвилями видно бу­
ло величезного чорного птаха. Не довело ся його 
поцілити.

---- О----
ЖНИВА В НЇМЕЧЧИНЇ.

Після урядового звіту жнива в Нїмеччинї ви­
носять 160 мілїоиів метричних сотиарів збіжа, 
старий засіб виносить ще 15 до 20 мілїонів сот- 
нарів збіжа і муки. Тому, що запотребованє до 
жнив у слідуючім році виносить 131 мілїонів сот- 
иарів, то забезпечене-Н'̂ гедчини в хлїб є зовсім

- J -О—г-г 
УПАДОК ЕДМОНГГОІІСЬКИХ- МОСКВОФІЛІВ.

На цілу Канаду Едмонтон був одиноким мі­
стом, де москвофіли _булн~ сплели собі кублище 
між нашими людьми. ~ ^ г

Ізза необзнакомлеия альбертійського уряду з 
українським руіом.-тг ренегати увійшли навіть в 
такс довірє ліберальної партії, що та перефорсу- 
пала до нар.тямепту одного з москвофілів Шандра 
а також дала поміч на видаване гавканнною ґіь 
зеткн „Русского Ролосу“ ,

Коли почалась теперішна вііініГ, православні 
попи почали навіть робити на УкраїнцівVпідлі 
доноси.

Се викликало протест едмонтоііських Україн­
ців.

Уряд Альбсрти не тільки що післав „Русский 
Голос" на „упокой", а відібрав навіть кацановн 
Фуярчуковп „лаіісенс" на готель.

Оповідають, що і Шандро локппув москво­
фільство.

500 МІЛЇОНІВ БЕЗ СПАДКОЄМЦІВ.

Недавно помер в Шікаґо мілїонер Фрснц Оґ- 
деіі, знаний в кругах американських богачів під 
назвою „чорна бестія” . Свій характер виявив 
він в завіщаню, в якім не лишаючи нічого ро­
дині написав так: „Мої брати і сестри займали 
ся складапсм капіталу в дітях, а я складав його
з добрих інтересах. Я хочу їм отсим доказати, 
що вони зле робили” . Сей оригінальний фільозоф 
був тирапом не лиш для других, алр іі для себе 
самого! Він виробив собі схему щоденного жін 
тя, но якій видавав кождого дня по меньше і не 
більше ніж 2 корони 50 сотиків па харч, а меш­
кав в маленькій комнатцї свого власного пиш­
ного готелю. Свою комнатку прикрасив він сам 
вирізками з газет, анонсами і календарями. Ні­
хто не сьмів здирати їх зі стїн. Але мимо сих 
рис характеру виявив він Дуже велику холод­
нокровність і ясність -думки. Вони то. привели 
його мабуть до иосїдашг величезних просторів 
жмлї, вартості! 500 мілїопів. А тепер після но­
га гмерти. Коли -надії всіх гуманних інституцій

чт 60

ноказнли ся беяосновніїмн, (вій же іі м Жн1,я 
не був жертволюбивиіі) прийшла нова ипнодї. 
винка: строгий мілїонер не міг рішити ся кого 
має зробити своїм спадкоємцем і вмер но цНя. 
вившії своєї "волі. Тому шукають тепер правноі 
Дороги, по якій могли би американські пласти 
пінти, щоби рішити про 500-мілїонову спадщину

;  — о—  , ,

НОВЕ УМУНДУРОВАНЄ БОСНЇЙСЬКО-ГЕРЦЕ 
ГОВИНСЬКИХ СТРІЛЬЦІВ.

Цїсар призволив для ооснїііська-герцєґовия- 
;ькйх граничних стрільців на таке нове умун- 
іуроваиє: Чорний капелюх як у нолевих стріль, 
цїв, на капелюсі ріг з подвійним позолочуваняч 
орлом; сірий вафенрок з сіро-зеленим еґалїзова- 
!ієм,? сино-сїрі наптальонн з трависто-зеленими 
лямнасами на 33 міліметри, Гузики жовті глад­
кі; плащ і вплога щупаково-сірої краски; кін­
нота підчас паради носить черевики зі шпорни­
ми як у драгонів. Полеве умундуроване: чорна 
або щупаково-сіра офіцпрська шапка, річ з под­
війним посріблюваним орлом і з чорно-брунат­
ними і білими перами, блюза і штани щупаково- 
сірі, дальше камаші. з матерії як штани або з 
матерії як літні пантальони звичайні, а підчас 
маршів шкіряні. Рядовики підчас паради но­
сять стрілецький капелюх, зрештою шапку з при­
красою з -пер, на ковшри плаща і на паролях 
блюзи стрілецькі відзнаки. Загально умундуро- 
ване подібне до умундурованя гірських ландве­
рів, але іузикп в жовті і гладкі (замісць біллі 
і нумерованих).

1. Український Народний Союз ( на підставі 
конвенційної ухвали) if 1.000.00,

2. П. Т. Учасники ХНІ. конвенції У. Н. Союза 
зложили добровільно отеї датки:

По 5 долярів: Дмитро Капітула, Михайло У- 
горчак, Семен Ядловський, Алексій Шаршоиь, 
Осип Стеткевич і Андрій Савка; по 2 долнри: Іль- 
;о .Гоменчук, Іван Ваверчак, Влси.ть Левчик, Ва­
силь Калина, Ннкола Г'осоловнч, Яків Миськів, Пи­
лип Парибус і Олекса Гладкий; по 1 долярови: 10- 
лїян Павчак, Олена Прийдун, Катерина Турчин, 
Василь Грішно,' Юрій Кульчицький Вашковець, 
Григорій Коїіашевич, Данило Шкурат, Стефан Ма- 
кара, о. Іван Ортипськніі, Семен Васлоцький, Ю- 
рін Бачик, Николай Буката, Андрій Прочко, 11п- 
кпта Дж.мелпк, Андрій Рудакевич, Іван Корчпи- 
ськпй, Домінїян Лящинський, Н. Н., Алексій Ценг 
ко, Іван Париляк, Андрій Шостак, Йоспф Мар- 
чак, Михайло Петровський, ЙОсиїр Лииськиіі, Те­
одор Юревич, Іван ІІастущин, Тимко Крпвовяз, 
Іван Борисевич, Стефан Мацїйовський, Стефан Си- 
лпман, Михайло Заверуха, Григорій Пишок, А- 
лександер Крулїковський, Йосиф Леньо, Гавриїл 
Онущак, Іван Ііорба, Теодор Смольницький, Ва­
силь Олїярчпк, Григорій Ковальчик, Стефан Де.м- 
ків, Олекса Витяз, Самуїл Подольський, Констан­
тнії Кацюряк, Данило Павлик, Володимир Чачка, 
Стефан Кінь, Петро Зєлїнський, Петро Опнспк, 
Юрко Гірняк, Павло Корнова, Михайло Мпцак, 1- 
ван Наконечний, Йосиф Цановський, Василь Гілц 
Семен Свередюк, Андрій Лазор, Іван Міруцькиіі, 
Іван Мотлюк, Ілія Панчшпин, Стефан Туз, Віктор 
Осухівський, Йосиф 'Вадяк, Теодор Черкес, Іван 
Мнцкула, Василь Костюк, Стефан Москаль, Ми­
хайло Клим, Йосиф. Вовк і Іван Равлюк: по 75 
центів: Анна П. Федор, Андрій Бажан, Стефан 
Глинський і Григорій Дворецький; по 50 центів: 
Олекса Лакотош, Стефан Опушка, Іван Балко, Ми­
хайло Галянка, Фльорко Кульчицький, Констан- 
тнн Галушка, Василь Гудз, Іван Фрпнг, Василь Го­
рошок, Нестор Ревак, Теодор Зелінка, Йосиф Ста- 
спшнн, Михайло Гончар, Михайло Познанський, 
Дмитро Мороз, Йосиф Теплий, Володимир Бере­
за, Николай Кавалець, Михайло Великановпч, Яц­
ко Грабар, Йосиф Воіінаровськин, Михайло Буссль, 
Василь Ошуст, Іван Сорока, Яків Красновський, 
Николай Кіч, Семен Чикула, Теодор Артнмович, 
Тимко Прашкевич, Тимко Колодій, Гриць ІІісєчко, 
ІІст]іо Фені, іОліин М̂ ха, Іван ІІоляиський, І ри- 
орій Озога, Александер Ковалець, Іван Когут. Мп- 

хаііло Ґбур, Михайло Карась, Стефан Дикий, I- 
вап Ялечко, Іван Голда, Михайло Шсремета, Пе­
тро Семанчнк, Петро Сова, Іван Луцїв, Юрій Зень, 
Василь Коропей, Кузьма Шкурат, Григорій Ковц- 
левич, Василь Лаврушко, Василь Сищук, Іван Сн- 
нпдяк, Іван Труні, Михайло Стельмах, Іваи Куіп- 
нїрок, Іван Березовський, Микола Гуцул, Семен Ки- 
рик, Семен Паньків, Ілько Вітелик, Іван Кіч, Ва­
силь Волинський, Теодор Дупнак, Іван Каштанюк, 
Мирон Вапько, Петро Сїкорськиіі, Іван Марцїв, Ва­
силь Мельник, Іван Чека, Василь Калинчак, Нпко- 
іай Франчук, Катернна Зофнюк, Юлія Барней, Ка­
терина Яремко, Марія Мельник, Варвара Югас, 
Стефан Шиманський, Николай Пунчик, Павло Ре- 
фун, Александер Трембач, Антонїй Дзямба, Стефан 
Дунда, Іван Кадинчук і Стефан Колодій; II. Н. 35 
центів; по 25 центів: Анна Мізяк, Марія Черемшак. 
Розалїя Ііедзїк, Андрій Мі.тьо, Ілія Копі, Михайло 
Пасич, Василь Рекрут, Стефан Виклич, Григорій 
СснБків, Михайло Цйґан, Филип Демкович, Іван 
Юшкевич, Павло Когут, Василь Стецула, Дмитро 
Торбай, Іван Фурин, Петро Квочка, Стефан Мель­
ник, Павло Коцан, Іван Станків, Теодор Шумеико, 
Никпта Гурей, Іван Фарці@кг: АтаїЯс Курчак, Аи- 
тін Підуфплий, Теодозій Глюа, Я. II., Прокіп Іва- 
ньо, Петро Захаркін, Петро Воляяськнй, Андрій 
Візшій і Василь Коцалнк; Іван Мпхалїцькіїй Ю
центів. —  Разом $1 .168 .95 , _ _____
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с в о Б - t  й  *

'Головний Уряд ..Р- Н. Союза” . 
ПРЕДСЇДАТЕЛЬ:

Дмитро Капітула,
В сх  M cAdoo, Р в .

МІСТО-ПРЕДСЇДАТЕЛЬКА:

Марія Біяин,
1710 W . M lh  S t . ,  C h ic» to , IU .

МІСТО-ПРЕДСЇДАТЕЛЬ:

Василь Сувак,
WbitinR-, Ind.

СЕКРЕТАР РЕКОРДОВИЙ: *  
Михайло Угорчак,

76, Jersey C ify , N .  J .

СЕКРЕТАР ФІНАНСОВИЙ:
Семен Ядловський,

Во* 76, Je r f t y  C ity , N .  J .

КАСІЄР: '
Алексій Шаршонь,

524 Гінс ft Franklin SU., Shamokin, Гя.
КОНТРОЛЬНА КОМІСІЯ: л

о. В. Балог,
550 John  S t., W h it in g , In d .

Стсфан Миляиович,
193 G rand S t . , Je rsey  C ity , N . J .

Йосиф Ялечно,
Box 1S6 , R am ey. Р » .

РАДНІ:-

Іван Глова,
521 N . Sham ok in  S t . , Sh a m o k in , Р « . 

Нииолай Ваверчан,
720 Cliarle» S t . ,  Pe rth  Am boy, N .  J .  

Володимир Касьиів,
56 S u m c * S t r ., Je rs e y  C ity , N . J .

Петро Мотало,
1436 W. Erie St., ChieHgo, Ul. 

о. Мирон Данилович,
11 Cbmelnteky S t . ,  Anaon lo , Coon.

Андрій Гальчаи,
И ?  Churchil S t . , M cK e es  R ocks, P v

РЕДАКТОР „СВОБОДИ” :
Осип Стеткевич,

* J  G rand S t . , Je rsey  C ity , N .  J .  

ЗАВІДАТЕЛЬ „СВОБОДИ1’:
Андрій Савка,

83 Orand S t . ,  Je rsey  C ity , N . J-

KFPTIC БЕЙ, МД. Bp ci.k in  Петра і llniua. | 
віт. 81, взввав всіх своїх члені» на надзвичайний 
мітіиґ, котрий відбудете ся дій 21). вересня о 
год. 3-ій попол. € дуже важні слравн до поллго- 
ДЖЄВЯ, Тни у просип, ся членів, Щоби ВСІ явили ся 
иа мілні'у. Ііеявншнй ся член заплатять гроше- 
ву кару 50 ц. В. Чачка, преде.; Е. Шутран. кас.; 
А. Шавдровськлп, сир.

ПИКАТО, 1.І.І, Бр. сьв. 0. Николая, від. 10(5. 
повідомляє всіх своїх членів, що дня 27. вересня
О ГОД. 1-ІЙ ПОПОЛ. ВІ,ібї.1еІЬ ся МІТІНГ. КожіІІЙ 
Ч.ІСІЇ мле НВИТІІ ся па тім мітінгу, бо Є ВЛЖНІ 
справи до нолагодяісия. — Н. Гурей, црсдс.; 0 . 
Дідтх, секр.

ДРІБНІ ОГОЛОШЕНЯ.

S5.00 НАГОРОДИ, хто ««дасть де *; моя жена 
Параска Гладь. Мас т- чн - волосе а нід правих о-1 
кой звак величини цента. Утїкла з Матвієм 1 ла.хь. j 
Віч внзкий, грубий, ми знак иа правім лвпл і:| 
Диливі. Hric Chovanec, Keiser, Pa. - 501

Заходом Укр. Товариства ..Просьвіта" j
hi,і. 20і. P. II. відограеть f-я 

ТЕАТРАЛЬІIE  ПРЕДСТАВЛЕНІ

В А Ж К Е  ДЛЯ ТИХ, ЩО ГРАЮТЬ АМАТОРСЬКІ ПРЕД- СТАЗЛЕНЯ. ________

„ Б У Р Л А К А
а Пс .ї.ге «єм-іиЗ скли **рш»*я-лнх «»г->зіікж wrct-к»-

» *во Т я ;і.« я*  І нкш ого VOJ3 •О о -іт г*  к м т и ш і ї  ». тріо*' пеяборя до **р*ктевязов»*і« 0£l6. °і*. бороли, ■ си, шкіяки 1 у. П. РІ-И ТІ аМЮЯКЧЛв ч„ дуже им»ь*иг ціиі* & _ июйсреьикж околиця* уо*Р*-‘

НЮ ІІОІ’К, Н. 0. Тов. „Просьвіта’’, від. 204, 
ііода<, до відома всім своїм членам і членипям, щ<> 
па триквартальннх зборах, котрі відбули ся дня 
12. вересня 1914 р. під ч. 12. 8. улпця в Ню 
Норку, Я. В., прпнято ухвалу, яа підставі котрої 
кожній член Тов. „Просьвіта” буде платити ра­
зом з місячною вкладкою j  центів яко дато* на 
йо«внй фонд, Сой даток буїе ся складати так дов­
го, доки сего буде вимагати народна справа під 
тав важну хвилю. Ми, члени Товариства ..Про- 
сьвіти” . кличемо до всіх Товариств і Братств в 
Ню Йорку і в цілій Америці, шоби ухвалили ио- 
дібні латай і в своїх Товариствах і Братствах на 
ооєвиГі фонд для наших Братів в старім краю. —  
І. Жовнір, предс.; М. Гуцаловськиіі. секр.; II. 
Люлпк, кас.

ПАРОХІЯ В ДІТРОЙТ, МІНІ., оголошуь конкурс 
на дякоуяятеля. Аслівв слідуючі: Вимагав ся ір}и- 
товногч знаяя прпвадженя хиру, ученя дїтий і }- 
ряджувлна аматорських представлень. Платня £45 
місячно і доходи. Коли иарохія буде бачити тиру 
працю, може під виплити платню. Голоситись на­
лежить иа адресу: John Gn/ghko, 2*10 Clippert 
Ave.. Detroit, Mich. * — 50

Ml.IBOKI, ШС. Бр. сьв. ,0. Николая, від. Bit, 
повідомляє своїх членів, що «ітйтґ відйудеть ся 
20-го вересня о год. 2-ій попол. під ч„ 470. О-та

ІКОНОСТАС НА ПРОДАЖ.

соеий а ЗО стіл широкий. Адреса: Rev. D. Meren- 
kow, 208 Hudson Ave., Rochester, N. Y. 50-51

ргчнйпредставлене* я* ядресуг
М п. Е. UHORCHAK,

драма в V. Діях. Ів. ТоинлсВича. ! f ' "  П 0""' Й
В СУБОТУ ДНЯ 19-го ВЕРЕСНЯ 1914̂ -д-річіSi Bjmmom гргва гтря.илатн що кйччмше Ь дві*

В „Manhattan Lyceum Hall",
6 6 -6 8  Е .  4 th St., N ew  Y o tk , N . Y .

Початок точно о год. 8-ій вечером.
Режітер: т. П. Петрів.

Музика: т. П. Гуменюка.
Ціни місць: І-рядні крісла То П-рад.

>50 ц.: місця стоячі Зо іміт.

Ко.ядмй хорий иа ревматизи. 
, у DCJX його прояезх повинен

, , Не шліть аяї цента, тілько напишіть своє на- 
Вп. Радимцї: . і.р. Іов . Т іросьт ги |ЗВКСК0 j адрес, а я вишлю Ва* лік. коштуючий 

ш  пагоду забий тяжке хоре, КОТр(.- ТОі?1 од И  дармв на npo6v. Коли Вам помоле, 
!ИН Церечуваемо лід теперішну пору з Иа_ j пришлете мані 1 голяр. Коли иї, то Ви не дов- 

(Іарихіи рочестерська має на продаж іконостас. год„  європейської В ІЙ Н И ТОЖ КОЖДИІІ ИО-' ні ^  нїчого Ие терпіть отже болю а пишіть 
майже цілком Новий, краевої роботи, 17 стіп вп- рпиен црлЙТИ пригЛЯІіутпеь так гарному сейчаз до: Г

представленню як Бурлака і на хвильку. D W F N 4
забути пере чуваний-біль па серцл. Укр.і у  V  , v
Тов. Просьвіта просить також всі Това-|505 W. 168th 5t. N ew - 1  о-к, Гі. і . 
рпетеа. Братства і Гестріщтва як з Тік» |

До пп. місцевих урядників P. Н. Союза 
в Америці.

І іа  підставі ухвали послїдиої X I I .  
Рол. Конвенції, вступне від новонрпету- 
наючпх, чи то на ціле посмертне, чи на 
половину посмертного е слідуюче:
За члена від 21 до ЗО л і т ........ $0.о0
За члена З І  літ 
За члена 32 літ 
За члена 33 лїт

Аг,.-і Аршафт, на Савт. На мітіпґу мав полагодити За Ч.1ЄШ З І  ЛЇТ 
ся непорозумінь і направити блуд згітпо з при- За члена jo ЛЇТ 
ішеамя статута Р. П Союза. Котрий член не я- члена 3<j ЛІТ
вить ся на сей міпиґ, оудє суспендований після 
иостаиов статута P. Н. Союза і Братства. — 
Вітяк, предс.; П. Бс[>езовеііь, секр.

Головна Канцелярія ..Р. ТТ. Союза”  на­
ходить ся під числом 83 Grand St., 
(у власнім домі) Je rse y  City, X .  J .

ПРОСЬВІТНА КОМІСІЯ і 

Др. В. Сїменович, предеїдатель,
4105 N. Avers A ve . Ch icago, 111.

E. Струтннська, секр.,
714 bickerd ike S t . ,  Ch icago, Ш

о. В. Балог,
550 John S t . ,  W h it  in i ,  In d .

Д. Андрейко,
147 Broad S t . ,  N e w  B r ita in , Conn.

Др. І. Копистянський,
W . P is e  S t . , Sham ok in , Р в .

Ю. Павчак, ф
6 8  N . 8  S t., B rook lyn , N . Y .

P03MET P. H . СОЮЗА ЗА МІСЯЦЬ 
ВЕРЕСЕНЬ 1914 P.

Член на ціле посмертне платить $1.25, 
на половину посмертного 0.73 ц.

т  в  н і ш . «.  с о т і
ПАСАЙК, Н. д;ь\ Бр. сьв. 0. Николая, від. 42, 

ПОВІДОМЛЯЄ всіх СВОЇХ членів, що в неділю, дня 
20. «ересвя с. p.. « год. 2-ій попол. відбудсть ся 
трпквартальиий мітіпґ. Всі. члени маияь безуслів- 
но явитп ся на тім мітінґу. На мітінґу здасть 
Делегат відділу справоздаив з XIII. Гол. Конвенції 
Р. 11. Союза в Бофало. Члени, які залягають з 
плаченеv вкладок до Братства, мають вирівнати 
всі свої залегдостп. —  А. ІОшишак, прсдс.; Г. 
Давьчас. секр.

НЮ ККНСІИҐТОН, ПА. Бр сьв. Арх. Нихаїда, 
від -0і>, повідомляє всіх своїх членів, що зви­
чайні мітінги відбувають ся кождої третої неділі 
но першім. Однак члене на аьиь на мітінґ ие при­
ходять. Члени, котрі ие являть ся иа слідуючім 
мтиґу і. s в неділю, дня 20. вересня с. p., за­
платять кару 25 ц., а урядник 50 ц. Рівнож но- 
відомляєть ся всіх довгуючих членів, що на слу- 
чан. коли вонп не вирівнюють своїх залеглостий, 
б;дуть суспендовані в Братстві і в P. Н. Союзі. —  
Е. Білявськнй. предс.; 11. Карисць, секр.

1 іДСОН, Н. Я. Бр. сі>в. Посафата, від. 273. 
повідомляв всіх своїх членів, що триквартальний 
мітінґ відбудсть ся 20. вересня в домі Івана Хре- 
бора на фармі о год. 2-ій попол. На тім мітінгу 
чають явити ся всі членп я ц їли  влбору новою 
иредеїдателя. Член..котра# не явать на тім мітін- 
.г5, заплатить кару 25 ц„ а у  ряд ник 50 ц. Також 
в обовязком членів приєднати нових молодих і 
зюровнх членів до нашого Братства і IV Н Сою- 
**■ — Т. Стонїєвнч, секр.

БРУКЛFIII, II. П. Тов. Богдани Хмельницько 
го від. 22, повідомляє всіх своїх членів, що трн- 
кварта.п.ішГі мітінґ відбудсть ся в суботу дня 19 
вересня с. р. о год. 8-ій вечером в гали н. Григорія 
Литвина нід ч. S3. Норт 7-ма улиця, корнер Вайт 
Ав. в Ьрук.тинї. На тім мітінґу с важні справи до 
полагодженя. Ообовязком кождого члена є явитись 
на сеп мітінґ. Коли член без важної причини не 
ішгп, ся па тім мітінґу, заплатить грошеву кару 
після статута. На еїч мітінгу будетт. ся приплма- 
тц також нових членів без всувного до Товари­
ства а до P. Н. девіза після статута. —  І. Каро- 
вець, предс.: Д. Максимів, секр.. Адреса секр.: 
146 North C-th St. Brooklyn, N. У.

ВІЛСКБЕРІ, ПА. Бр. сьв. 0. Николая, від. 
99, подав до відомосте своїм членам, що дня 20- 
го вересня відбудсть ся триквартальний мітінґ. 
Члени, котрі не прибудуть па мітінґ, підпадають 
карі 25 ц., а урядник 50 ц. Братство буте прпяп- 
матн нових членів від ІГ) до ЗО лїт без вступного, 
а від ЗО ло 45 лїт за половину вступного. Члени, 
котрі довгують до братської каси, мають усе в.ч- 
рівнати, бо в противнім разі будуть виключені з 
Братства і P. Н. Союза. — П. Герман, секр.

За члена 37 л і т ........ ..
За члена 38 літ ..............
За члена ЗО літ ..............
За члена 40 лїт ..............
За члена від 41 до 42 лїт 
■in члена від 42 до 45 лїт

$0.75 
$1.00 
$1.25 
Я . 50 
$1.75 
$2.00 
$2.25 
$2.50 
$2.751

Йорку так і з оклпць взяти численну
участь в сім предетавленю. ■ ДОБРА НАГОДА.

Комітет. Маю ка спродаж дій зі штором та сал^іом
. j (з 11 юннатами), крім сего другий дім на дві 

родини (10  кімнат) зі стайне» на чотири коні
п гп іп  П ГО С П И РІІІІУ  П И Р Т І/ ІР ІДІ>1 fciirT’CTb *107,1,0
( j L l l / l  І І С Г С І І П и П л Л  ; ІП и  I n lD , Продай разом за $8 500. Половина готівкою.

1) Т. Шевченко (з  портрета Красїп- j Рештз на Д°гіянУ сплату 
кого), 2 ) Шевченко В молодім ВІЦІ, 3 ) ' . І’івнож можу Відпродати т 
Шевчепко в неволн (з власпоручногої1 сал' н- 
портрета), 4 ) Родппна хата Т. Шевчен-| Пясаг" иа «р*-у* 
ка, 5 ) Могила Т. Шевченка в Каневі 
над Дніпром.

5  К А Р Т О К  15 Ц Н Т .’
ьРАЗ З ПЕРЕСИЛКОЮ,

відиродатк но пязвій ціні іат-р

ANDREW POP1VCHAK
34-35 CIrveUnd St-. Luzern* Co. 4ud *

В І Й Н А !
Коли хочете чиклапіо зеатв. д<

ГЗ І Й Н А  І
находять ся віи-

()fi т* • __ ___ -І ска і взагалі дооре пізнати v рен теаерітваоі'po-W Картай г.пкоиаш в трох кольорах j . *to  .".гі ‘ 1 впіип, cvaiTb сооі 3>o.DU і іфикрашеїп взорамн в народних мо-1
$5.00

Віт. місцеві урядники P. I I .  Союза в
гивах.

Для тпх, що замовляють більше чи атііні; в тхрді
Америці а злядно секретарі (орґапїзато- карток дасмо опуст.

всяких нагодах: на конпертах устрою- 
ваппх в навіять ї .  Шевченка, ка пред- 
стаплеиях і приватно»

ри)-мають застосувати ся до сеї ухвало 
і відбирати від новоприступаючих та 
присилати до каси, P . II. Союза враз 
і розметим і т. ц. лиш таке встуине, ш:е 
вказує повдеша табелька.

Не застосувавшись до сего, ново- J S V  О В  О D А м
вступаюзі не будуть нриняті а місцеві у- :flq п м п л 'о ь  т , „ . _  v  т
рядпнкп дотпчпого відділу наразять се-! • Jersey City, N. J .
бе иа наслідки, приписані § 355-дм стат. і ----------- " ' = = = -
P. II. Союза. (

г . л , у р я д е . н .е.к.,аікупуітеі НОВІСТЬ! КУПУЙТЕ!

До нгдазна трроа було уживати «тужкх ат.іясі», 
і тепер едя/ік маємо вже атляс v своїй власніл

СІ картай можна розпродувати при|ї№ВІ ш  міп: , 4 г,фВ£Г„  „ „ „  £*ЛІВ а рів„1>іи,,;.
по також важні поясиеия про сокце, місяць, зо- 

рі. землю і ни.
_  . . . . . С г т е ц ія л ь н а  о ф е р та  в  ч а с і  в іГ ін и :
Снлшть_ з_яамовлсияад на адре<дг.:| Брошурований >1.00. тепер .................. ;.>

В міцній оправі $1.35, тенор ............ ?1.00
НОВІ КНИЖКИ:

Боги ж аж дуть крови ............................  5= 1.00

В Ж Е  ВИ Й Ш Л И  З  Д РУ К У

1БТ0ВІ ПАПЕРІ
до родини, свояків, знакомих і др.

КЛІВЛЕНД, 0. Бр. сі.в. Василія Великого, від.
3#>4, повідомляє всіх СВОЇХ членів, що річнпй мі­
тінґ відбудете ся 20. версспя (септембра) с. р. в
галл'па 92 Стр. Просить ся, щоб. кождий член я- ,. . • — г . Касова ннига коштуєвив ся на мітінґт, оо хто яе явить ся, підпадає оО п

г . Протоколова книга коштуєц. ьарп. Буде вибір нового уряду і касове сира- '
воздапє. —  В. Ковальський. г Чотири кииги^ поодиноко коштують S3.00, а 

__ ____ _ _ і хто возьііе разом' веї книги, платить $5 .00 . Тож

РОЧЕСТЕР, Н. іі. Бр. сьв.' ІІАеафата від. 217 і ̂ ^ Д И0В° Г0 ^  « « « *  Н;
подав до відома всім членам. Що чісяанпй мітінґі*1 РеоУю,к висше згаданих книг, отрии відділ 
. , ; - : хоче мати одну аоо більше з висше виміненихпідоудєть ся дня /0. вересня, X. Єдв НСЯ1.ТЮ, 0 год.І

, „ • т . ’ і книг, має прислати належитість враз з розметеш1.30 понол. на галп Джосеф Ав.-. ч. Ь4 . кор- Гя. v  D U /> и и "
„  п ч  - Д° Гол . Уряду P. Н. Союза. Книги суть гаоицер ІІасав Ст. ІІроспть ся псіх- члещв приоутп па ■ - *

ПОЗІР БРАТСТВА!
З огляду на се, що старий наклад нниг для 

місцевих відділів P. Н- Союза розійшов ся, Го­
ловний Уряд P. Н. Союза лостарав ся о новий 
наклад книг для місцевих відділів P. Н. Союза в |На кошдіи листї находить’ся відповідний віршик 
Америці теля наидопдніишої системи провадже-Іприкрашений га трикольоровою вінєтою в
ня діловодства. і . ■ __j народних мотивах і три сторінок лінюваних до

Разом є ЧОТИРИ КНИГИ, а то: Метриналь- [ писаня.
на̂  складкова, касова і протоколова. Метрикам- Цілість складаєсь з 2t5 рік норо двих листів но­
на (декляраційна) ннига иоштує S3.001 . ділених ва дві серії.
Вкладкова книга коштує $2.501 .

$1 50 ПеРша серія містить слідуючі листм:
$100  qnej o -1- Ллст сипа до матера.

2. „ енпа до батька.

означений час. Члев. котрий ю* явить ся, підлягає 
ко]>і 50. ц. Рівнож просить ся членів привести зі 
собою ца мітіиг нових члепів. — І. Плстущип. 
секр.

СТ. ЛУІС, МО. Бр.- сьв. Арх. Мнхаї.іа, від 14. 
повідомляв всіх своїх місцевих і погамісцевих чле­
нів, що триквартальний мітіиґ відбудсть ся п неді­
лю дня 20 вересня с. р. о год. 1-іпій понол. в галп 
церковній. На тім мітінґу мають здати контро.іьо- 
ри касоье справоздянє. Кождий член повинен без- 
услівво явити ся і внрівнати свої залеглі довгії, 
бо в противнім равї буде сусиевдований в Братстві 
і P. Н. Союзі. Неявввший ся член заплатить ка­
ру 50. ц. а урядник $1.00. —  П. Коича, предс.; А. 
Репа, кас.; М. Демянчяк, рев. секр. Адреса секре- 
ря: М. Демянчик, 1323 S. 7-th St. St., Louis, Mo.

ДОГІДНІ.

П О ЗІР ! В ІЙ Н А !
Читаєте про війну? А хочби Вп і сотху ґазет 

перечяталп дсино, як не маєте атлясу чя маия, 
так не можете знати, де- і що дієте ся. Глядіте 
тут, атляс воєнний, 9 мап великих, сильні окла- 
дпнкп з фоіоґрафіями воюючих монархів, лише 
25 центів. —  Великий атляс, дуже докладний, 
бітьше як 200 сторін друку і мая, лише $1.50, 
всюда инде $3.00. —  Зі замовленими надсилайте 
гроті чи то. марками чи на мініордер під адресу: 
Мафія Костів, 71 Sussex St., Jersey City, N. J.

НАКЛАДОМ ДРУКАРНІ „СВОБОДИ"
впдапо з нагоди ювплею 100-лїтнвх ро- 

ковпн уродпи нашого Кобзаря:
П О Р Т Р Е Т  Т. Ш Е В Ч Е Н К А

дупсе гарний, поменшене порт|)ету слав­
ного аршета-маляра Ф. Красицького. 
Величина І З х Ю  цалїв. Портрет вико­
наний дуже удатно і иа їреьалім напери 

Цїна 20 цнт. враз з пересилною.
^ то Ао<; тепер не мав еще портрет} 

Шевченкаг вехай скористае з пагоди, 
щоби міг прикрасити свою хагу.

Замовленя і гроші (евепт. в почто-
гіло.г».іпи‘х маРках) належить посилати на а- іЮ ЗІРгдресу:

oS V  О  В  О  D  А “ ,
83 G R A N D  S T ,  J E R S E Y  C IT Y ,  N . J .

А В ҐУ С Т И Н А  Ш УМ Л ЯН С ЬКА
ЕПАМІНОВАНА АКУШЕРКА 

X ДОВГОЛІТНОЮ ПРАКТИНОЮ В ШПИТАЛЯХ ЕВРО ПЕЙ  
СЬКИХ І ЕҐЗАМІНОВАНА В НЮ ЙОРКУ.

Усяуп иождвго часу,— Зго«ошуватись г.ршу иа адрес»: 
AUCUSTVNA SZUMLANSKA 

170 Б  4Ці Street,

В друнарнї „Свободи”  можна набути дуже 
гарну штуку п. з.:

>) С В Е К Р У Х А "
Ся штука надаєсь для аматорських вистав 

Осіб виступ 1 Є СІМ.

ЦЇНА ЗД 7  ПРИМІРНИКІВ 

І вРаз з пересилкою $1.50 . Поодиионо 25  цнт.

| Замовляйте:

„ S V O B O D A ”

3. „  до ро(іини. • 1
„ С. „  до нареченої.
» 8. „  друга до друга.
„  Ю. „ брата до сестри.
,, 12, „  брата до. брата.
„  13. „  матери до сипа.
„  15. „  батька до сина.
„  17. „  мужа (емігранта) до жінки.
.і 19- ,, молодця до дівчини.

22. „  до товариша.
23. „  до кума.

» 25. „  валюоленого до незнаїомоі.
а 26. „  до етарого приятеля.

Цїна за 15 листів першої серії враз з ковертами 
45  центів.

Друга серій містить слідуючі листи:
Часдо 4. Лист доньки до матери. 
п 5- „ доньки до батька.

„  до нареченого, 
і » п сестри до брата.

„  сестри до сестра. 
п матерп до доньки.
„  батька до доньки. 1
„ жінки до муаса (емігранта)
„  дївчнпн до хлопця.
,і до товаришки.
„  до куми.

Цїна за 11 листів другої серії враз з ковертами! позір 
36  центів.

Ціна за обі серії разом 7 5  цнт.

Поодинокий листок коштує 4  центи.

Пересилку оплачуємо самі.
Для перепродавав даємо значний опуст.

Замовленя враз з належитостію (прпнимяємо та­
кож почтові марки) належите висилати на адресу:

,,s  V  О В  О D  А "
83 Grand Str., Jersey City, N. J .

Пораіньк для женщпи ..........................  15
Як чоловік зробив З НОЧЯ день .............  '>»
Конецг. Тптаиїка ...................................  40
Бятва нід Ватерльо ................................  >0
Ро сі Гісько-я п о н ська війна ....................... 9о
Листи з пекла ........................................ 2Г>
Иа білих скалах ....................................  45
Пророчества Зіихольдн ........................... ;іо
Нова Геновефа ................. .....................  25
Порадник для залюбленнх .•..................  35
Амал.'онга, з часів боїв з Індіянамп.......... 20
І’у сі, к о -а ііґ лі йеькніі Листіснпк або ..Лк пи­

сати листа ’ ........................................
Провіднії;; практичніїіі-самоучок до наукп

англійської мосд зі словаре* ...........  $1.50
Чорна Рада ...........................................

КатальоГ ккяжок даром. 47,50.53.56

RUSKA KNYHARNIA .
850 Main St., Winnipeg. Man., Canada.

Ю Л ІЯ Н  П А В Ч А К
209 Bed fo rd  A ve ., B ro o k lyn , N . Y .
РУСЬНИЙ ХАРАКТЕРИЗАТОР, ВИПОЗИЧАЄ ВСЯКОГО РО 
ДА УКРАЇНСЬКІ КОСТЮМИ І ХАРАКТЕРИЗУЄ ПО НИЗЬ­
КИХ ЦІНАХ. ЗАМОВЛЕНЯ ПРИНИМАЄ НАЙМЕНШЕ 14 

ДНІВ ПЕРЕД ПРЕДСТАВЛЕНОVI.

t.
9.

11.
14.
10.
18.
20.
21.
24.

П034Р БРАТЯ русини:
В Е Л И К І Ф А Р М И  на продаж в 

місточку White House, N. J .
Земля часта, орана, готова під управу. На тій 
земля удаєте ся знаменито озимина і всяка ярл-. 
па. Стація в місті. Доокола фзйрпчні міста, як 
Іаіі Брідж і Флеиіяґтон. Фарми є поділові на 5, 

10 або більше акрів.
ПРИ НУПНІ ДОВІЛЬНИЙ ЗАДАТОК, ВІДТАК 

ДОГІДНА МІСЯЧНА СПЛАТА.
Пишіть ще нипі або приїжджайте ва руську нову 

КО.ІЬОНІЮ. 47 - (
NICHOLAS LEVYCKI,

Jersey City, N. J.1 03 Grand Street,

New York, n. r. >83 Grand Str., Jersey City, N. J.

А Р А Н Ж ЕР И  ТЕА ТРА Л ЬН И Х  П Р Е Д С Т А В Л Е Н Ь !! 
П О ІІР  БРА ТС ТВА  !

Доїтарчаю «сякті убрань і «мьаіпх потрібних о ііи й  
на теаграаьиі орлетазя^ня. На яястя  відпавілаю сейчас
10 З і " 0ие;,в " ї сять 6? гм ї  м о є  найченьш10 д н і. перед предстааленЕм.—  Роблю всі братські р іч» 
длорє. і за приступні ціни, а аа роботу гкарантую На 
жадачс noouaio ілюстрації. ' 4

Моя a^peca: 3 ]х

S T E FA N  K A L A K U K A ,
10С9 N. MAIN AVE, -SCRANTON, PA

Ідіть за народом, де нарід іде!!!

до М . П Е ’Г Р О В С Ь К О Г О
1 5 0 0  * ° -  3 r d  S T - l o u l s . m o .

^  В І С Ь Н Є В С Ь К А  ’ нв,°  CH,al. Лі-карі». і пи?, pi«Hfl?oS»oro сад,а
« і? і^ Т '’ cor’ m e n d e r SO n  ST, JE R S E Y  CITV N | ц' ка ( найтаньщ ш . —  П іке то м  г і п ' w j р . - г , .  
ДИПЛЬОМОВАНА АКУШЕРКА В КРАЮ І АМЕРИЦІ »<- г.-|,

«гта е.о*Дого час;. Порад» дар.*. 33*«|6м» '"ЬиТира^Лп^
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Наколи так, а Наше Товариство ми Ьратство мої 
американського або народного прапора, церковних 

гов, лент, відзнак, шапок або що иншого,

а зробивши так. Ни замовляєте впрост 
від фабриканта І ми не лиш гак гово* 
римо, але дійсно виробляймо всї тоті ' 

річи, які продавмо.
Ліпший матеріал, гари Вша роб'та і де

Я К  Д Є - И Н Д Є .  

воли жяд&ете нашого катальогу, ній »См орі 
цїп, напишіть до нас, а ми вишлемо Вам се все

ST, NICHOLAS
CRX4TH.S<lCI!T' 
PAS5A4 N.J.

$1.00 М ІСЯЧНО $1.00

Б ЕЗ  ДОКТОРА І
Ііо/і;і дні не ,іудс тпнпй, пк ми прод V 

стаяяйі.мо. то зверніть нам- Ся проба ііс Jrtt
Оуле Вас коштувати ані иотіта Тисячі на- Л & т
шиї цистумерів псрссьяіцчилось, що наш — ' ^
фонограф є чая.іїпиічм. ^Іг ffif

Гваранція на 15 л іт. І І Г
24 і 50 пісень даром.
Продаємо всі наші звичайні фонора- 

і|іи на сплату по $1 00 місячно. Тачо:н
продаємо за готівку наші спсціпльні фонографи. 27—

Можете купити у нас фонограф дешевше нк деинде, бо ми с самі фа­
брикантами.

Пишіть до нас. а ми вишлемо вам сейчас гарний ілюстрований катальог.

R O Y A L  P H O N O G R A P H  C O .
h St., I >••,». •”>. N EW  YO RK, N.Y.

До xo;:sx 
У у « а ; 8  

tic &Лх заЦу-
Ж 2 ЇЕ Х

ІЗдучсяях
A f p y a S !

ш ш іш

W  ЧМ
f t i N - E X P E L L E R ^
8й (  »<*«з Pei.off 4 Ш  
| | : 4 9 % A | . c O » IO L m
glF.AiBOqERJCo.’i j i
iil^'Nl'yX0RK/fil!

запитайте своїх

.С-Л2 Л » « і сич І

П РИ ЇЖ Д Ж АЙ ТЕ і КУП УЙ ТЕ ФАРМ И  НА РУС ЬКІЙ  КОЛЬОНЇЇ В М ІЛВІЛ !

СЕРІЙ ПЕРЕПИСНІХ 
ЛИСТКІВ.

1) Т. Шевченко ( з  портрета Красні 
wnfrt 2 ) ІІІевчеиио в мпніДім віці, 
чі) Шевченко в меврли (з  власноручного 
портрета), 1 ) Роїинна хаіа Т. Ш евченка.' 
Ь )  Могила Т. Шеячоика в Щ нсві над 
Дніпром.

5 Ш Ш  15 ЦЕНТІВ
В Р А З  З  П Е Р Е С И Л Н 0 Ю .

Картин' в и u о а . f і в трох кодьорах 
і прикрашені BjopavM і  народних мо 
ТИМХ.

Д ія тих. що замовляють більше число 
нарти aaswo опуст.

О картки мфжиа розпродувати ПРИ 
■СЯКИХ няголлх: ця иомцоріях уггроюїв* 
них і: иамяіь Т. Шевченка, на пред- 
1 1 а 9 тсня х І приватно.

С л іц і'ть з замовленими на адресу:

, , S V O B O D A “
83 о  rand Street,

для В  рате т в І Това­
риств до вписуваня 

місячних вкладок, люжна дістати в друкарни 
„Свобода*4 по цїнї 7 цнт. штука.

йн и йR. J.GIick
Офіс находять си -

WILLIAM McCONNKI. BUILDING 
Ч Н А М П К І Ч Р А

ПРИЄДНУЙТЕ ПЕРЕДПЛАТНИКІВ ЛЛЯ ..0В0В0ЛИ" БО СЕ БСТЬ H A lH A lJ
В И  ■

НАЙЛІПША РОЗРАДА НА СМУТОК!
Переконайте ся. читаючи сю рідку оферту!
Наш знаменитий 40=доларовий фонограф 
продаємо тепер лише за $17.50 разом з 12 

кавалками руських сьпіванок даремно.
Наш зкашоннтий нлйновійшнй $00.00 фонограф „ P E R F E C T O * ' лише за 

$22.50 разом з 20 кавалкаии руських пісень даремно.
І і;іЙ <ЗІЛ ЬП 1Н Й  ГК.ЛЯД B i;i jH K R X  МИ ТОНИ :» 1 jiV U nlO  І (к‘Я Т р т б и ,

П ГН'ЯПЛИТЯИМИ Ді>,»;іТКИМІІ чиглон^их еЬПІГ.АЙОК. по ріжних naft- 
т и н ь ш і і а  цГіінх на милі і л*»п;і гплатп

Пї) $ 1 .0 0  Н А  м іс я ц ь .
Д о  к и ю д и ї м а ш и н и  доди*;м«» ііш  ьм е нн у гп ф ї.к у  на ііп н м и х  Ю л іт .  

цдому купуючому, к«*і|»иЙ собі гиб рс а нити» бога »«>> п|*»\,мій«»к«>і
СІТЙ r* ІК-»* «іТІіР.рТПЙ I I•* М ИЛУЧУМ ЧИ НІ-ДЇЛЬ і с ь в н т  ДО UI ГМ Д Ш ІП
t Д.» ІВА Н А  РУД ГНСЬКОГО , ,Ьу\). 46

International Phonograph Co., 186 Е. Houston St., New York, N. Y.
К |Д Я ‘Д:* *‘ TV

і inn i a! bin

Jersey City, N. J .  тЯЖЕЗВВВ*

$19.00 ДАРОМ!
Купуючи годинку впрост в фаорицТ, > 

защадите на>меише $19.00 а се тому, .j 
що в шторах Ви заплатите за таку го- + 
динку $25.00. підчас поли наша фабрична • 

за сю годиину виносить всего $ 6  0 0 . 
Сели ноч.чо купити таку 2б дояярпв)і *  

г.ідиину за $в.0 0 . вигніть сей о іра іець ‘ 
і пришліть мам враз з Вашою ловладнею ! 
адресо», а ми кишлемн Вам сеичаг. гп- 
динну в гарній п.іюшов и касетцї дп віль- + 
ного огляне 'П.

Запевипсмо Ваг. що кождий и\пуючий4- 
у нас годиииу нічого не ризикує, бо мас *  
право оглянути годинку і пересьвідчитксь. . 
чи св гоци к і с такою, як ми представ *  
лясмо. Ки.іи л«рчко«ались, щ» ся годинка ї  
д йсно вартує $25 00 і що еона с 14 Н ; 
G o ld  F illed , гарантована иа 20 л т і маї- •> 
с.іівний сьвіговил осерезг.к, тоді за і/ а - ^  
тїть аґентови $6 .0 0  і кілька центів за ■ 
пересилку. *|

Н .ьіратпсмо наші годинки даром через 20 .I T. або вимінюємо на нові t 
УВА ГА : І І  а Жлдмнс і іьгиласми ноликі ілю>т |» >и;ніі каталь-лп. J

N A T IO N A L  C O M M E R C IA L  С О ._
9 0 —9 2  W .  B r o a d w a y ,  D e p t . 7 0

4 . ,  , . j , . ; , л.> . . л  , . л,».. , ^.л . . .  .
N E W  Y O R K .  N . Y .

Л ІК ІВ . ЕЛЄКТРИ ЗУИ  СЯ І БУД Ь ЗДОРОВИМ.
МАЙ ВС Е  ДОКТОРА В ДОМУ •

Той апарзт електрично медичний поручоний ссгь че 
рез пп? ливаги лГьвр.-ькі яко неоонидима метода ліченії 
Реяматитму Н 'яральгіі, Болів в кри:кад, плечах, ногах 

взагалі у вс х xopiit^x т і ї »  і нервів.
То машина здоровля. Кели Ви хорі, не кличте за­

раз лінаря, а с !>?•••»/(ьтс V№'[ апарат електричний і пу­
ст іть уздорлвллюиий т. ч через сиое тіло, а будете 
здоровиуі і здібним до праці. Машина вистарчить на 
кіл на літ. готова до ‘fyxicfit. Висилаємо вказівки ян 
у .киватиЦ на апарату від $6,00. Пришліть 1 долара, а ма- 
iiihhv Вам вишлемо.
„ E L E C T R O P A T H f C  C O ." , Room  1308. 150 N a jsau  St., N ew  Y o rk , N . Y .

І Професор Доктор Даііч
j ДОКТОР МЕДИЦИНИ ЛІЧИТЬ успіш м  

В С Я К І СЛАБОСГИ МУ ІНШІ. ЖГНШл
; і  Дітий. п р и й м а і ; щоденно j ( i ‘ „

ГОДИНИ BE'IEf'OM.
O R  С. D EU TSC H . ' 

j 229 Е. 14th St., '\X V. S New YmIiChI Tcl.i Sluyv.iwTit 933.
Ш H 0 Л A A K У ЦІ E P I I ■! 

У Ч ІТ Ь  СЯ АКУШ ЕРИ  В НАШІЙ ШКОЛ 
І АБО У СЕБЕ ДОМА. ПО УКІНЧЕКЮ НЧ 

ДАСМО ДИПЛЬОМ. Лічимо услішло ісін 
слаОости му щи«,;женщии і дітий Лдресу*тр 
D r. С . D E U T S C H , School of M itM 'r , 
229 E . 14lh S t ,  Dpt. S . New York, N. Ї  

Telephone: Stuyvusaul 933.

S 2 . 0 0  М І С Я Ч Н О .

КОРИСТАЙТЕ З НАГОДИ.
Позаик у нас осталось значне 
число 75 доларовихгеворячих 
машин, які иевипродаю пе­
ред Великоднем, тому ми ріши­
ли випродати с і гарні грамо­
фони з 50 руськими піснями 
по$31.25 —  з ґ в а р а н ц і і ю  
на  10 л і т .  27,—

К о л и  Ііп  хочете бути  пдо-
волемими, ЯІ.І І.ТГІЙТСГЬ ЛИПІ
дп н аш о ї ф ірмп. пса і іт п у е  
вже від  2 0  л іт  і я ка  здо­
була собі дом|>е і noparv в 
З л у ч . Д,-|іжавих і Каноді'.
ПупПТЛЇТЬ $.").<ІІІ и;і задаток 
З ЧИ ІЧЙЧЯС ВІНІІЛСМО Ьам ІЧ’Й П|.НПІІ ів іт р у м е н т .

Продаємо також миого ив- 
ш^х ґрамо<|юнів на сплати по 
$2.00 місячно. —  Жадайте 
нашого пелплггиого катальо- 
га музичних інструментів.

GREATER NEW YORK PHONOGRAPH CO.,
3 0 8  G R A N D  S T R E E T .  N E W  Y O R K .  N .Y .

Dr. WARD РУСЙНИ ПІТС6УРГА!

ХОРІ ДИ)ДИ ! Чи стратили Ви терпіни, икс 
мали з причини Вашої недуги?

СПЕЦІЯЛЇСТ

М У Ж Е С Ь К И Х  Н Е Д У Г
Моя К І.І!,К.ІИВІІЦ!ІГІ,.ИГН;| ІІр.ІК-

п іка  к ,1 » К.іи іо ї р(і.!іі'і|)ііднч m-ти 
Лічу НіІІІН(ІйІІ|іиИ.МІІ МгТКЛ.ІЧИ кгі 
секротиі нрдугл, сиф іл іс , мтроє- 
нб крови, утрату  ж  то тн о сти . 
пролуилипу, розш ирене жил, ви ­
лущ ене, оо є ієи лсн є . рсим а їи зи . 
гемороїди. я к  Т іікиж  недуги ні- 
<ура і нирок, ц ін и  у м ір к о в а н і.

О.іи і jiyii лікарі ііп иомп- 
і'л іі Ніш, і.'риіі.іїть ді» м с ііг  на 
,ні|ііілу. ;{іі«діканк і: н гГ и ^ п сч ііп . 
Пораду даю даром. Прийдіть 
ч ід ч і.і і і ч  мій лиагпиі'їнніі мі»ей 
і пинпчити чоловіка здорового 
і в хорибі. Інті-ресве і поуча­
юче. Всіуп вільний. 27-39

D r. W a r d
4 1 7  S i x k  A v e . ,  N e w  Y o r k

Bet. 25th and 26th St«.
Г .д и н е т: гцодг>яііо від 9 ji 

ч» ч.; в неділі: від 10 рано до

П Н І!
д ій  Ьратств і Това- 
рпетн до вписуваня мі­
сячних вкладок, можна 
дістати в друкарни 
„С в о б о д а 1* по цїнї 

7 цнт. штука.

Чи Ви знаєте
ЩО ГРОШІ. ТО СИЛА?

Старайто ся пізнати та пічнїть 
складати свої ощадности в стой- 
тояім банку на рпзї улии.ь 

C A R S O N  і 14-0!.
Сей Оами є одним з иайсіар' 

тих і найпевнїйших банків, що 
цїлновитз 'забезпечує Ваші ом»ад- 
ностіі. У нас складають ся гроші 
ЦЕРКОВНІ. БРАТСЬКІ, СИРІТ­
СЬКІ і ип. Кождий, що має у нас 
гроші, отримує на бажане звіт 
СТеЙТОЕИХ контролерів.

Продаємо КОРАБЕЛЬНІ КАР­
ТИ иа найліпші лінії, а ГРОШІ 
до кра:о висилаємо по почтовім 
курсі.

t a i m  й ї і п р  і  Deposit Валі
C O R . М  ої і C A R S O N  S T R E E T S ,  
S O U T H  S ID E  P IT T S B U R G H ,  P A .

И. E.t Por, ti|4Sj.. А. П. Міллєр. кас.. 
Ол. Бучак. уряди , банку.

Др. Б. ГО ГЕН Б ЕРГ ,
славний спеціаліст зі старого нраю 

поручвє «СІМ терпячим Русинам, тан  ̂
мушинам як і меншинам сни1 успі­

шні лікарські услуги.
Лічить з найліпшим і найпевній- 

иіим успіхом ревматизм, всякі не- 
домаганя жолуднові, недугу утроби, 
нирок, згрубленЕ жил, гемороіди, 
структуру або звужене мочевого 
каналу, недуги венеричні, ян рівнож 
всілякі наслідки гайних недуг, не- 
іуги скірні, ріжні загроеия кроаи 
І т. д. 7—

Дпкоиус всякі майтяжаїї олорації 
иущии, жвиции І дгтлй в своїм 
офіс? arto в ломі пацісига спвціян» 
но же иа пропуклииу орт помочі» 
спеціалісти з Відма.

Єсли би ітусь  ие иіг лрийт* асп*
бИСТО, н е х а й  ОПИШ^ АИІ.ТПвЬП з  <іп«-
икм дгівірем свон» недугу, а дісівил 
совісну і безплатну порлу.

На сі а повідь аалучіть пачгоау иариу.
Dr. В. HOHENBERG

304-2nd A v e „  (м іж  17  ̂ Н у л .) .
N E W  Y O R K  C IT Y .

Г(»д я і іи  пфісіїпі: щ о д гм і 'п нід Н-оі 
|И»ПО д о  8 - о ї  в<*Чі5}>.

В КОЖДІЙ ХВИЛИ МОЖЕТЕ МАТИ КРАСНУ 
МУЗИКУ І ВЕСЕЛУ ЗАБАВУ ДОМА.

Н а п и ш іт ь  до нас а п шлемо В а м  красний, 
на 5 л іт Гарантований Грамофон, враз з 3<2 
кавалками найкрасших пісень .і музик, які 
самі хочете, if а виплат і з правом Н-місачцої 
проби. Х т о  буде по прс.бі задоволений, той 
буде виплачувати, — хто не буде задоволений, 

не буде нічого платити.
Пишіть по інформації, залу ак»чи марим па г,ерсси/іиу иаталюї'у дп:

іор. 233 Е  l^ tb  St., 
_________ New York, N. Y.

УВА ГА : Йому лежить на серци йог® втас» 
н^хай зг^лссить ся до нас по иулко грамофону, як одино'.^Т ру‘сь 
ської фірми, загально'знаної з  добре го товар у і совісної оосдуги

Liberty Commercial Co.,

П Е Т Р О  Я Р Е М А
руський погребним 

випозичай керичі нл весі.*», tf*- 
етивя і »сяі другі іабаві.

115  A v e .  A . .  N e w  Y o r k ,  N Y
Телефон: O rchard 25 ̂

П ОЗ І Р НЕ ПЕРЕПУСТІТЬ СЕІРІЛЙОІСПОСІБНОСТН!
ІЗ СІМ м іс я ц и  Л И Ш Е

$45.00=ий фонограф лише за $15.00!
А також і великий вибір лкішин всіляких систем 
мів разом з 50 кавалками м зичними, руськими 
і т. д. цілком даром! ПО $1.00 НА М ІСЯЦ Ь!

Вільна проба через повних 3 місяці. 
НАЙБІЛЬШИЙ СКЛАД РУСЬКО-УКРАЇНСЬКИХ РЕ- 
= — ■ КОРДІВ І ПЛИТ У ВСІХ ЯЗИКАХ! =..... . -

Плати як можеш і весели сп .ціле житя! Цінники висилаємо безплатно. 
О М ЕЛ Я Н  П О РА Й КО , І ) .  341.

INDEPENDENT PHONOGRAPH CO., 101 Essex St., New York, N. Y.

Донь за днем, гижіень за тижнем, «і 
сяць за місяцем, рік зр роком, заний: 
юс» діченем хорих «юдир. Пр«ДСТйЩі) 
собі, » Ілько хорих я уже вилічив, а имь 
ко хогим украсив жиге. Коч» Вам жиг? 
надоїло через пробиване гак званих «і 
мів і відчуваєте, ще з Вами все гірше, 
• такім разі сейчас зверніть св до с и ­
рого оі.ктного спеція.іїст».

Вік дасть Вам даром пораду, що Вам 
робити, щоби спасти житс і облсиить 
Вам недугу. Лічу уже 20 Дії з найліп­
шим результатом всі недуги, як: безсиле, 
запоенс крови, гемороі'ди, биь жолудка. 
сеї ЦЯ, легких. ЛЄЧІНИИ, П0ЧОК і Т. Л. Для 
недуг полових і нервових *>іЮ більші 
знані електричні «паратв I X «учі, за 
псмочію котрих переммавечи FUuil вну­
трішні органи. Не иождий доктор має її 
апарати, длятого, що суть дорогі. ХекІ- 
чиє розслїдяїуваие мочи. Не відкладайте 
до завтра, а оей'іа» ариходіть до звісно­
го лікаря: ї '  —

Dr. L. LANDES,
140 E a tt  22nd St., N^w York, N. Y , 

belvr 3rd &  l.«xin«ton Av»
Приймаеть ся хорих в годиивх: від Ifr?' 
рано до 8  ої мчер, в в иедїлї «1* Юоі 

ріио до 4-ої попе». — Поради двром.

Д  ра Р іх тср я

P a in - E x p e l le r
Усуває всякі болі як: ревматизм: 
подаГру і нсира.іьГію. <- ііомі'їніш 
с()і'Д<ЧВом проти нараліжу cjcia- 
ілк і мускулів, як також на Зйі ■■ 
пеня і л є й ; і  рани. Скоро усува*: 
нерехолоду, Іігфлюешгу І 00.11 
гирла. Запобігає запа.іоїш леї- 

1 кпх, усуває докучливі болі гру 
дий, голови і .поів. 

Чотири до пить капель до одної 
склянки води дасть Вам зііаме- 

I  шгшй лїк проти ВСЯКИХ ДОЛВГЛИ- 
ьостнії rojwa. 

Уживаючи стало 4 краплі до од­
ної иікляикп води, усунете КОр'И 

жолудкові і зле травлене. 
Сей правдивий лік находить ся 
тільки в такій коробцї. яка ту

представлена. 
Вистерігайтесь численних на­

слідувань.
2о і 50 цнт. бутсльїиі у юмч̂  

аптнка'.
F .  A d . R ich te r <к Co.,

74-80 W ..h .„« « o n  S».. N . «  Vork, N. Ї-
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